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Dopóki niepewnym był skutek uchwalonych 
już ustaw wyznaniowych , prasa przewidy
wała ciągle, że prędzej lub później państwo 
popaść musi w taką samą walkę kościelno- 
polityczoą , jaka od lat toczy się w Niem
czech. Wychodząc z tak fałszywego założe
nia prasa chciała znaglió rz ą d , ażeby nie 
czekając na nieprzyjacielskie kroki episko
patu, wcześnie zapewnił sobie środki zarad
cze na wzór pruski. Tymczasem spokojne, 
oględne a ścisłe wykonanie ustaw wyzna
niowych pozwoliło rządowi zapewnić władzy 
państwowej należne poszanowanie bez wy
wołania rozterki społeczno-politycznej.

Jest już tedy urzędowa wiadomość, że 
c e s a r z  W i l h e l m  p r z y b ę d z i e  d o  
W ł o c h .  Poseł Keudell zakomunikował ją 
rządowi włoskiemu nie podając ani terminu 
ani m iejsca , w którem spotkać się mają 
monarchowie Niemiec i Włoch. W każdym 
razie termin ten nie może być odległym a 
co do miejsca to wybór paść może tylko 
na jedno z miast północno-włoskich. Jesteś
my pewni, że prasa włoska zmieni teraz 
swoje zdanie o tym zjeździe, że porzuci 
dotychczasową obojętność i zajmie stano
wisko więcej polityczne. WJosi mają szczę
ście niepraktykowane w dziejach ale tak 
dalece niepowinuo ono zaślepiać ich taktu 
politycznego, ażeby za zwykłą wycieczkę 
uważali podróż monarchy, którego imię łą 
czy się z chwilą najpodnioślejszą dla zje
dnoczenia Włoch, z chwilą zajęcia stolicy 
dzisiejszej. Przedewszystkiem spodziewać się 
należy, że ogół obywateli nie dopuści, ażeby 
autorowie pomysłu pomniku pod Legnano 
zamącili chwilę uroczystą jakąś niewłaściwą 
demonstracyą. Niemcy stawiając pomnik dla 
Hermana zastrzegali się wyraźnie, że nie- 
jestto żadna demonstracya ani anti-włoska, 
ani nawet anti-romańska, i to zastrzeżenie 
powinno wystarczyć zupełnie. Zresztą za
chodzi pytanie, czy właśnie postawienie 
pomnika na pobojowisku pod Legnano by
łoby stosowną kontrdemonstracyą w chwili, 
gdy Włosi bądź co bądź prowadzą walkę

z papieżem. O politycznych skutkach zjazdu 
rozprawiać można tylko ze stanowiska 
międzynarodowego. Będzie on nowym wę- . 
złem łączącym środkową i wschodnią Eu
ropę w wielką ligę pokojową. Na wewnę
trzne stosunki W łoch przyjazd cesarza 
Wilhelma nie wywrze wpływu. Włosi da
wno już powiedzieli sob ie , że w sprawach 
konścielno - politycznych nie potrzebują i 
nie mogą naśladować Niemiec a rząd nie
miecki także wyrzekł się dawnej myśli, że 
W łosi powinni naśladować go w własnym 
interesie.

F r a n c y  a powinna i musi albo przy- 
klasnąć podróży Cesarza WTilhelma do W łoch 
albo co najmniej przestrzegać obojętności. 
Faktem jest bowiem, że pomiędzy prasą 
francuską i niemiecką zapanowało zawiesze
nie broni a opinia publiczna po obu stro
nach Wogezów uległa zupełnie prądowi po
kojowemu. Jak do niedawna jedna strona 
podejrzywała drugą o zamiary wojenne czę
sto nawet z ujmą dla zdrowego rozumu, 
tak obecnie weszło w modę wzajemne schle
bianie sobie. Francuskie organa chwalą lo 
jalność Niemiec w zabiegach około utrzy
mania spokoju europejskiego a niemiecka 
prasa wystawia Francuzom świadectwo, że 
znacznie spoważnieli i nie myślą ua teraz 
o zakłóceniu spokoju. Francya musi zatem 
być zadowoloną, bo zjazd monarchów w Me- 
dyolanie jednomyślnie przedstawiony zosta
nie jako nowa rękojmia pokoju. Zresztą da
wno już minęły te czasy, kiedy Francuzi li
czyli na armię włoską jak na własną.

Żądania postawione przez p o w s t a ń 
c ó w  b o ś n i  a c k o - h e r c e g o w i ń s k i c h  
przed komisyą konsularną znalazły niemal 
w całej prasie europejskiej dość dobre przy
jęcie. Sama treść żądań nie wydała się ni
komu wygórowaną lecz owszem z wielu stron 
przyznano jej tę zaletę, że odznacza się 
skromnością i roztropnem uwzględnieniem 
trudnej sytuaoyi. Ale za to formalna strona 
wymagań wydaje się dość powszechnie bar
dzo trudną do urzeczywistnienia. Powstańcy

żądają, ażeby koncesye zrobione przez Tur- 
cyę pod naciskiem dyplomatycznych zabie
gów poręczone zostały przez mocarstwa 
zagraniczne. Jestto zaprawdę żądanie smu
tne, bo dowodzi, jak systematycznie podrzę
dne organa w Bosnii i Hercegowinie do
puszczały się nadużyć, skoro ludność nie 
wierzy nawet zapewnieniom własnego rządu 
centralnego, skoro nawet powaga sułtańska 
przestała być dla niej dostateczną rękojmią. 
Takie poręczenie mocarstw uważają nawet 
w kołach kompetentnych do ingerencyi za 
szkopuł, o który rozbija się cała pacyfika- 
cyjna działalność konsulów. Porta uważała
by to za nieuprawnione mięszanie się m o
carstw w swoje sprawy domowe, co więcej, 
widziałaby w przyjęciu tego warunku ogra
niczenie swojej władzy nad zbuntowanemi 
prowineyami. Zachodzi nawet pytanie, czy 
takie poręczenie zamiast stać się silną tamą 
przeciw powtarzaniu się powstań ua W scho
dzie nie zmieniłoby się w źródło nieustan
nych zawikłań. Ludność chrześcijańska ma
rząca ostatecznie zawsze o wybiciu się z 
pod pauowania tureckiego korzystałaby z 
każdej sposobności do nowego wybuchu, a- 
żeby mocarstwa poręczające były zniewolo
ne mięszać się w sprawy domowe Turcyi. 
Raz lub dwa razy m ogłoby to wmięszanie 
nie pociągnąć za sobą żadnych zgubnych 
skutków ale przy najmniejszej zmianie sto
sunków politycznych konflagracya europej
ska łatwo dałaby się wzniecić. Pierwsza u- 
waga, że poręczenie mocarstw byłoby upoka- 
rzającem dla Turcyi, bo nadawałoby im nie
uprawniony wpływ na sprawy domowe, wydaje 

‘ się bardzo trafną, jeżelibyśmy postawili 
I Turcyę na równi z innemi mocarstwami. W y- 
’ obraźmy sobie n. p . , że Francuzi alzaccy 
| prosiliby o podobne poręczenie pewnych kon- 
i cesyj w obec rządu niemieckiego. Europa 

wyśmiałaby ich, a żadne mocarstwo nie po
parłoby takiej pretensyi, nie postawiwszy 
przedtem całej armii na stopie wojennej,

| gdyż pewne swoich sił Niemcy, uważałyby 
j podobną insynuacyę za casus belli. Ale ina-
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wetu. „Przyjaciele —  mówi Bielski — do 
grobu siekierę na Niemców mu kładli'1 a na 
pogrzebie śpiewali, zanosząc się od p łaczu : 
„Idź nieboże z nędzy tego świata na lepszy 
św iat, gdzie Niemcy tobie panować nie bę
dą, ale ty im panować będziesz."

Uczucie tak głęboko zakorzenione sna
dno rozdmuchać; to też pisarze wytknąwszy 
sobie jako cel rozniecanie uczucia nienawi
ści ku panom, dobili się w krótkim cza
sie niesłychanej popularności. Tak tylko 
zrozumieć m ożna, że wśród kiikakroćstoty- 
sięcznej ludności , złożonej prawie wyłącznie 
z włościan, stępiałej i pogrążonej w wieko
wej ciemnocie, dziesiątek lat sprowadził o- 
gromne zm iany; że cyfra literatów piszą
cych dla n ie j, doszła do kilkudziesięciu, a 
blisko dziesięć czasopism łotewskich cie
szy się wielkiem powodzeniem.

W pierwszych kilku latach, zanim się 
przyjęło ziarno, rzucone w zaniedbaną i 
twardą glebę, szła propaganda dość opornie. 
Dopiero od roku 1850 staje się postęp wi
docznym a dzieło agitacyi raźnym naprzód 
postępuje krokiem. Aż do tej pory pojawia
ły się w języku łotewskim tylko sporady
cznie luźne religijnej treści publikacye, więc 
biblie, śpiewniki, zbiory kazań itd., a wy
dawanie takich nawet rzeczy było owocem 
poświęcenia, bo koszta nakładu się nie wra
cały. Jedna tylko drukarnia posiadała ło 
tewskie czcionki i jedna księgarnia zajmo
wała się rozpowszechnianiem łotewskich ksią
żek. Niebawem jednak wszystkie oficyny 
poświęciły swoje prasy ludowej literaturze, 
a pisarstwo łotewskie stało się nawet przed
miotem opłacającej się sowicie spekulacyi.

Z początku tylko religijne pisma mo
gły się spodziewać przystępu do słomianej 
strzechy wieśniaka. Ogłaszano tedy nową 
łotewską postyllę , nowe mowy pogrzebowe, 
historyę kościelną, „Księgę domową dla 
chrześcijanina", „Drogę do nieba, widzianą

oczyma", „Serce człowieka" itp. Już te roz
prawki i dziełka rozchwytano gorączkowo, 
bo po za parawanem religijnej gorliwości 
kryły się niekiedy światowe i żywotne kwe- 
stye, bo tu i ówdzie znalazłeś wdzięczne dla 
łotewskiego serca aluzye, bo oparłszy się 
na powadze niemieckich pisarzy jak Krantza 
i Hiarna , można było ich słowami powie
dzieć, że „psy u Niemców mają się lepiej, 
niż ci biedni ludzie tutaj"...

W ślad za poprzedniemi publikacyarai 
nastąpiły książeczki z innego pola, jak pier
wsza łotewska geografia, w zeszytach, obej
mujących po jednej części świata, pierwsza 
historya powszechna, dalej traktaciki z nauk 
przyrodniczych, Doradzca gospodarzy, Przy

jaciel koni , pisemka beletrystyczne, a nie 
obyło się i bez utworów wierszowanych. 
Wspomniane wyżej dążności przebijały się 
wówczas dość rzadko, bo świat literacki 
składał się przeważnie z plebanów, a nie
liczni „narodowcy" szli jeszcze z nimi po 
większej części ręka w rękę.

Stanowczy rozbrat pomiędzy dwoma 
obozami piszących miało dopiero sprowadzić 
dziennikarstwo, które systematycznie i kon
sekwentnie pracowało w tym kierunku. W 
pierwszych latach nie cieszyło się wprawdzie 
wziętością, bo ten właśnie rodzaj piśmien
nictwa mniej jest stosownym dla publiczno
ści wychodzącej dopiero że tak powiem z 
pieluch moralnych, może bowiem podawać 
różnobarwną mięszauinę luźnych wiadomo- 
stek, lecz nie dostarczy nic prawdziwie po
uczającego w jakimkolwiek przedmiocie. 
Zrażała przytem powszechnie wysoka cena, 
do jakiej lud nie przywykł. Założony w r. 
1850 dziennik pod nazwą Latweeschu uwkes 
byłby z pewnością wkrótce upadł, gdyby go 
nie były ocaliły wytrwałość redaktorów i 
zniżenie ceny. Po kilku najcięższych latach 
przyszły mu dzielnie w pom oc: wojna krym
ska i zniesienie pańszczyzny. Zwiększające

się ciągle koło czytelników połykało gorą
czkowo nowiny z teatru wojny a raz za
smakowawszy w wiadomościach o tern, co 
się dzieje na szerokim świecie, nie mogło 
się obyć bez gazet.

Dziennikarstwo bywało po wsze czasy 
najłatwiejszą i najmilszą areną dla począ
tkujących w pisarskim cechu. Grdy więc 
mnożyła się z każdym rokiem liczba ocho
tników do pióra a powodzenie pierwszego 
dziennika zapalało przedsiębiorców do kon- 
kurencyi, powstał w drugiej połowie r. 1856 
Gość domowy (Mabjas wee-sis) a niedługo 
później ujrzało światło dzienne perjodyczne 
wydawnictwo p. n. Sehła, dabba un pasanie 
(„W ieśniacza chata, natura i świat").

Najstarsze z pomiędzy nich było naj- 
konserwatywniej8zem, bo w pierwszych la
tach miało i niemieckich współpracowników; 
dwa drugie przybrały wybitnie narodowo- 
postępowy charakter, kładąc sobie jako 
zadanie walkę przeciw kosmopolity ezno- 
kośeielnym dążnościom pisarzy niemiecko- 
łotewskich, którzy się rekrutowali z klasy 
pastorów —  głosząc dalej, że są przedsta
wicielami i bojownikami „realnego, prakty
cznego i wolnomyślnego kierunku." W ypo
wiedziawszy przeciwnikom walkę na śmierć 
i życie, pisma ich poddawali krytyce suro
wej lub zgryźliwej, albo też starali się zabić 
je milczeniem. Niemniej ostro obchodzi si§ 
z nimi autor książki, nazwanej szumnie 
historya literatury łotewskiej, p. n. Latwee
schu rakstneeziba.

Wymienione tu pisma w pierwszej zwła
szcza porze swego istnienia nie domagały pod 
wielu względami. Rwali się do pióra w zna
cznej części ludzie nieprzygotowani do tego 
zajęcia, niewytrawni dyletanci, zapominają
cy, że dla ludu pisać najtrudniej. Nie małą 
zawadą była już sama różnolitość dyalektów; 
język łotewski bowiem dzieli się na tyle 
narzeczy, że kto go się nauczył z potoczne-



ćzej rzecz się ma z Turcyą. Ńie może ona] 
być tak bardzo drażliwą o swoją samodziel
ność, bo od dawna jej stosunek do mocarstw 
zachodnich przybrał cechę protekcyjną. Tur- 
cya nie wstydziła się przyjąć traktatowych 
poręczeń, które ocaliły ją w chwili kryty
cznej i zapewniły jej dłuższą egzystencyę 
polityczną, w ięc nie mogłaby się bardzo o- 
burzać na powstańców za tę ich pretensyę. 
Przed dwoma laty zanosiło się w Turcyi na 
takie uporządkowanie finansów, że bank u- 
tworzony z kapitałów zagranicznych, miał 
po prostu wejść w atrybucye ministerstwa 
skarbu. Długo rząd turecki brał ten projekt 
na seryo, nie lękał się jego skutków, choć 
cała Europa, wołała, że Turcya idzie pod 
kuratelę nie mocarstw potężnych lecz —  ka
pitalistów zagranicznych! Taką kuratelę u- 
ważano wtedy w samym Stambule za smu
tne ale zasłużone następstwo nieoględnej 
gospodarki, więc może pogodzonoby się tam 
także z myślą, że trudno dać powstańcom 
dostateczną rękojmię ulgi, jeżeli się tak dłu
go patrzało obojętnie na nadużycia podwła
dnych organów. Większą daleko wagę ma 
zarzut, że poręczenie mocarstw zamiast stłu
mić na zawsze zarzewię powstań, mogłoby 
się stać właśnie źródłem i zachętą do no
wych rozruchów. Zwłaszcza teraz, gdy Ser
bia i Czarnogóra nie opuszczają swojego 
stanowiska dwuznacznego i ciągle zagrażają 
pokojowi europejskiemu, d yp lom ata  euro
pejska musiałaby się dobrze zastanowić nad 
każdym krokiem, któryby w przyszłości krę
pował jeszcze więcej jej ruchy.

K O R E S P O N D E N C Y E .
W ied eń , dnia 30. Września.

% Ogłoszenie reskryptu Cesarskiego 
zwołującego Radę państwa na dzień 19go 
Października w chwili, gdy jeszcze obradu
ją obie Delegacye, dobrze wróży o załatwie
niu budżetu wspólnego. Dowodzi ono bo
wiem, że nie obawiają się przeciągania się 
sessyi delegacyjnej lub powstawania jakichś 
trudności w uchwaleniu żądanych pozycyj. 
Owszem liczą na zadawalający przebieg 
czynności obu Delegacyj. Parę tylko ma być 
sessyj publicznych, a reszty pracy dokonają 
komissye. Rozumie się samo przez się, że 
nie obejdzie się bez opozycyi i w wydzia 
łach, i na pełnych posiedzeniach, ale w ąt
pić nie można, że przeważna większość sta
nie w obronie budżetu, t. j. głównie nowych

armat i zezwoli na ich fabrykacyę w ciągu 
dwóch lat Opozycyi bowiem przeciw dzia
łom nowym wcale nie będzie, rozchodzić się 
ma tylko o czas ich wyrobu, czy lauie ich 
ma być rozdzielone na dwa, czy na 3 lub 
4 lata. Równie zadawalający przebieg czyn
ności rokować także mo^na i Radzie pań
stwa, która głównie zajmie się sprawami 
gospodarskiemi. Dzisiejsza Nowa Press* w 
tej mierze dwa ciekawe ąrobila wyznania, 
raz, że st sunek gabinetu do większości 
parlamentarnej żadnej nie uległ zmianie, 
powtóre, że nastąpić powinna przerwa w 
ustawodawstwie konfesyjnem, albowiem pa
nuje pewne przesycenie walkami wyznanio
wemu a przesycenie to nie sprzyja pracom 
ustawodawczym. Wyznanie to ciekawe, ale 
dziennik wspomniany nie przebaczyłby in
nemu pismu, gd jby  ośmieliło się z taką 
wystąpić sentencją.

Ostatuiemi dniami rozogniła się nieco 
walka o kwestyę chorągwi i demonstracyj 
za pomocą wywieszania chorągwi zagranicz
nych, głównie niemieckich. Polemikę tę wy
wołały maaifestacye w Gracu podczas zjaz
du przyrodników. Jak zwykle, w polemice 
przekroczono obustronnie granice godziwe. 
Z jeduej strony rzucono podejrzenie, jakoby 
część ludności niemieckiej w Austryi odzna
czała się brakiem patryotyzm u, z drugiej 
strony narzekano na ducha denuncyaeyi. 
Tages Presse nadaje tej walce tor spokojniej
szy, odznaczając, iż nigdy nie wątpiła o pa- 
tryotyzmie Niemców austryackich, stanowią
cych podwalinę monarchii Habsburgów, że 
atoli kilku głupców i zuchwalców prowadzi 
niegodną agitacyę anti - austryacką, której 
trzeba kres położyć w interesie państwa.

Dziś przypada Nowy Rok żydowski, 
będący wielkim dniem świątecznym. Yuter- 
land dzisiejszy musiał wszystkich zdziwić 
napisem hebrajskim , jaki położył na czele 
artykułu wstępnego. Słowa te znaczą: Nowy 
Rok, Sądny dzUń. Dziennik ten wspomina 
że numer dzisiejszy przesiał członkom prze- 
łożeństwa gminy żydowskiej w Wiedniu. 
Artykuł wspomniany podnosi, że prasa 
katolicka zawsze z uszanowaniem wspomina
0 świętach żydowskich, że prasa wiedeńska 
to samo czyni, ilekroć mowa o świętach ży
dowskich, że atoli naigrawać się lubi z świąt
1 dogmatów katolickich. Yuterland wzywa 
prasę liberalną, aby zaprzestała w ten spo
sób szydzić z obrządków katolickich. Cieka
wi jesteśmy na polemikę, która z tego po
wodu wywiązać się może.

Delegacye.

go używania w jakiejś okolicy, o piętnaście 
mil dalej już często nie może się z wie
śniakiem porozumieć. Nadto pisma łotewskie 
tak były przepełnione germanizmami , jak 
głowy wszystkich wykształceńszych Łoty- 
szów myślami niemieckiemi. Nie pamiętano 
też często, dla kogo piszą; rzucano ludowi 
niezrozumiałe hasła, jak „em ancypacja", 
„konkureneya", „realizm" i t. p. Nie m o
gły wydać błogich owoców skrajno-postępo- 
we czyli po prostu radykalne zasady i zbyt 
lekkomyślne sądy, tak w rzeczach polity
cznych, jak społecznych.

Stosunek swój do Niemiec wystawiali 
Łotysze w zręcznie utworzonych przysło
wiach i przypowieściach: „Obiecywać (ma
wiali), to rzecz pańska — dotrzymywać, chłop
ska." Gość domowy podał następną parabolę 
p. n. Stara jabłoń. „Po za ogrodem stała 
stara, dzika jabłoń. Ogrodnik zaszczepił na 
niej szlachetną gałązkę, która zazieleniła 
się, rosła a po kilku latach zaczęła wyda
wać owoce. Mijał rok za rokiem. Starej j a 
błoni nie brakło nigdy leśnych płonek, od 
czasu do czasu tylko rodziła słodkie jabłka. 
Tymczasem ogrodnik wyhodowawszy w swym 
sadzie młode jabłonie, cieszył się, skoro na 
nich ujrzał pierwsze owoce. Zobaczywszy to 
stara jabłoń, uniosła się zazdrością i zawo
łała ze zjadliwem urąganiem: „Jakiem czo
łem, wy krety śmiecie podnosić głowy na 
przeciw mnie, która rocznie więcej wydaję 
owoców, niż wy wszystkie razem ?! Czytel
niku, czy znasz starą jabłoń , i czy dobrze 
uczyniła, bezczeszcząc m łode?!" W pocie
szny sposób tłumaczą Łotysze powstanie fra 
ka. Oto krzyżak i djabeł (dziwne zestawie
nie) wyzwali się na wokalny pojedynek. Sza
tan widząc, że jego rywal będzie śpiewał 
do nieskończoności, postanowił mu wypłatać 
figla, i tak zmusić do przerwania śpiewu- 
odkroił mu przeto poły u sukni.

xJO niedawna jeszcze imię Łotysza o- 
jjrytę było wzgardą; natrząsano się zeń po

wszechnie. Dziś inaczej — dziś chlubią się 
swojem pochodzeniem Łotysze, nie zważając 
na to, że Niemcy pragnęliby zatrzeć rodo
we różnice a protestują przeciwko mniema
niu, jakoby każdy Łotysz musiał być ko
niecznie, chłopem. Oto ich wyznanie polity
czne w M' hjaswee-sis: „Rada nasza taka:
miejcie mowę rodzinną w poszanowaniu a 
dobrze wam pójdzie na świecie. Bo kto 
sam się nie szanuje, tego nie uszanują i 
inni. Obok tego nie zaniechajcie uczyć się 
obcych języków, zwłaszcza niemieckiego. 
Wówczas ■•Łotysz nie będzie spoglądał z u- 
kosa na rodaka (tautas brahlis), dążącego 

j do oświaty, lecz raczej chlubić się. będzie, 
że z pośród ziomków jego powstają uczeni 
i rozumni mężowie, wówczas uczeni Łotysze 
nie będą gardzili rodakami, lecz będą ich 
wiedli do światła, wówczas Łotysze zostaną 
uczczeni przez tych, którzy ni mi dotąd gardzić 
tylko mogą, a wreszcie ustaną także baśnie, że 
wszyscy Łotysze muszą być zarazem ch ło
pami, wszyscy zaś Niemcy panami. Śmie
szne to zaiste mniemanie. W taki sposób 
wielu hultajów otrzymuje tytuł „pan", nie- 

I jeden zaś honorowy człowiek nazywa się 
muzykiem. Czy to słusznie? Czy język, czy 
też raczej zdolności człow ieka, czynią go 
panem?"

W ostatnim dziesiątku lat widzimy w 
literaturze łotewskiej nadzwyczajny postęp. 
Zdania polityczne domorosłych statystów 
stają się pewniejszemu badania o początku 
Łotyszów głębszemi, słowem wszystko za
czyna przybierać poważniejszy charakter i 
uezeńszy zakrój. Jakkolwiek więc nie po 
dzielamy optymistycznych poglądów młodej 
Łotwy na przyszłość sześćkroćstutysięcznej 
ludności, choć nie wierzymy w trwałość ro- 
śliuy zbyt nagle strzelającej w górę, trudno 
nie odezwać się z uznaniem o tak zadzi
wiającym fenomenie.

III. posiedzenie delegacyi sejmu węgierskiego 
z dnia 29. z. m.

Przewodniczący Wł. S z o g y e n y i -  
M ar  i c h .  Ze strony rządu minister skarbu 
br H o l z g e t h a n .  Jako reprezentanci rzą
du : szef sekcyi B e n e d e k ,  radca sekcyi 
M e r e y ,  porucznik okrętowy G ałl. Ze stro
ny rządu węgierskiego minister obrony kra
jowej Bela S z en  d e. — Przewodniczący za
prosił członków delegacji na nabożeństwo, 
które dnia 4. b. m. odbędzie się w kościele 
ś. Szczepana z powodu Imienin Najjaśniej
szego Pana

Delegatowi U e r m e n y i  nie udzielo
no trzytygodniowego urlopu o który upra
szał. — Del. F a l k  przedłożył prośby trzech 
urzędników z ministerstwa spraw zagrani
cznych o uregulowanie ich płac. (Odesłano 
do komissyi).

Prezydent komissyi gospodarczej hr. 
Ant. S z a p a ry  przedłożył sprawozdanie 
tejże. Zostało przyjęte.

Maurycy J o k a j postawił wniosek, aże
by prezydent w imieniu delegacyi złożył d. 
4. b. m. życzenia Najj. Panu. Przyjęto. — 
Na wniosek hr. L o n y a y ’ a uchwalono dru
kować sprawozdania komissyj bez poprze
dniego przedkładania ich w plenum.

Dzień następaego posiedzenia nie wia
domy.

K o m i s s y a  s z k o l n a  austryackiej 
delegacyi odbyła dnia 30. z. m. czwarte po
siedzenie w obecności ministrów : hr Adras- 
sego i br. K ollera , i przystąpiła do obrad 
nad ordynaryum preliminarza ministerstwa 
wojny. Sprawo dawca dr. Klier. Pozycyę 1. 
„Zarząd centralny" przyjęto bez zmiany w 
kwocie 469.512 złr. w myśl przedłożenia 
rządowego. Przy pozycyi 2. „W ojskowe wła
dze krajowe i miejscowe" wszczęła się oży
wiona rozprawa uad kwotą 4133 złr., żąda
ną przez rząd dla oficerow pracujących w 
dziale konceptowym Odroczono tę sprawę 
na wniosek dep. Sturma. Pozycyę 3. „In- 
tendantury i kontrola" (842.022 z łr .) ; po
zycyę 4. „Duchowieństwo wojskowe" (154.116 
z łr .) ; pozycyę 5 „Sądownictwo wojskowe" 
(267 947 złr j przyjęto bez rozpraw w myśl 
wniosków referenta. Pozycyę 8 i 9 zawie
szono na razie — Przy pozycyi 10 „Maga
zyny" uchwalono kwotę 541.674 złr. Pozy
cyę 11 i 12 przyjęto bez zmiany. Pozycyę 
13 „Artylerya techniczna" odroczono na 
wniosek dr. Weebera. Pozycyę 16 przyjęto 
po długiej rozprawie w wysokości 2,125.351 
złr. w myśl preliminarza. Pozycyę 14 i 15 
przyjęto również bez zmiany. Toż samo przy
jęto kwotę 350.277 złr. na instytut wojskowo- 
geograficzny; 3,095.242 złr. na wojskowe 
sprawy sanitarne ; 10,000.000 złr. na zao
patrzenie inwalidów, emerytów itd. ; 61.435 
złr. na wojskowe zakłady karne; 303.000 
złr. na rozmaite wydatki. W końcu przy
stąpiono do obrad nad pozycyą 8 „W ojsko
we zakłady naukow e", dla których żąda 
rząd 1,107.830 złr. t. j. o 58.059 złr. wię
cej niż w r. 1875. Wszczęła się przy tej 
sposobności długa rozprawa nad odpowie- 
dniem urządzeniem wojskowych szkół real
nych, w której pomiędzy innymi brał udział 
także ks. Jabłonowski Komissya przyjęła 
całą kwotę żądaną przez rząd.

K o m i s s y a  w o j s k o w a  delegacyi 
węgierskiej, wykreśliła na posiedzeniu w d 
30 z. m. przy pozycyi 8 o „wojskowych za
kładach naukowych" kwotę 6.317 złr., nie 
przyzwala więc na całą przez rząd żądaną 
kwotę (1,107,830 złr.). Tę uchwałę swoją 
motywuje ona w bardzo obszernem sprawo
zdaniu.

K o m i s s y a  s k a r b o w a  delegacyi 
węgierskiej uchwaliła już cały kudżet pań
stwowego ministerstwa skarbu , wykreśla
jąc z niego ogółem tylko 7000 złr.

Komissya d l a  s p r a w  z a g r a n i 
c z n y c h ,  wybrana z delegacyi węgierskiej, 
odbyła d. 30. z. m tajne posiedzenie, na 
którem zastanawiano się nad ustępem o po
lityce zagranicznej.

—  Arcybiskup prażski i członko^16 
kapituły wnieśli protest przeciw dokouaue' 
mu na podstawie ustaw kościelnych, wynba' 
rowi podatku w wysokości 44 000 a wzgl?' 
dnie 27.009 zł.

— Reprezentacja gminna w Wiedm® 
uchwaliła wystosować adres do reprezenta’ 
cyi gminnej w Czerniowcach z powodu zDa' 
nych uroczystości. Toż samo uczyniła re' 
prezentacja gminna w Ołomuńcu. Uniffe*’ 
sytat w Halle przesłał także adres p°ffl 
talny. Burmistrz miasta Czerniowiec wręc?) 
ministrowi p. Stremayerowi dyplom obyffaj 
telstwa honorowego tej gminy. —  Ministel 
oświecenia doniósł — jak zapewniają Prf  
watne telegramy — prezydentowi Buko^1' 
ny, że Najj. Pan wyraził najwyższe sweza
dowolenie otrzymawszy od ministra sPr9J 
wewnętrznych program odbyć się wsfoSP 
uroczystości w Czerniowcach. — D. 29.  ̂
m. urządziło stowarzyszenie naukowe 
Czerniowcach bankiet dla profesorów ^sze, 
chnicy. Br. Otton Petrino powitał pr°^eŜ  
rów w serdeeznem przemówieniu. D. 27. '  
urządzdi podobny bankiet profesorowie ^  
działu teologicznego dla profesorów inD/ a. 
wydziałów. — Dr. Przibram będzie się .j 

l bilitował jako prywatny docent dla cbel11 ’ 
j dr. Flinger dla etnografii, Hiller dla P^ 
j wa karnego — 1). 28. z. m. jawiła sJ®
! prezydenta kraju, p. Alesani, depatabb 
, wszystkich frakcyj większych posiam®^,’
I złożona z panów : dwóch Wasylków,-
: ryniego, Czorszyckiego i hr. Kaprego- . ^ 
j  putacya ta przybyła w tym ce lu , 
już teraz wyrazić bezwarunkową i bezff^ ' 
dną wierność, tudzież przywiązanie ku ^ \ 
Panu i państwu Jeżeli właściciele w ięk^ jj 
posiadłości składają już obecnie swój ® ,cj 
w tym samym duchu co reszta 1U“ D jo 
kraju, ale nie wspólnie z tą lu d n o ś c i , 
czynią to jedynie z tego formalnego 
d u , iż uchybiło im postępowanie koBj1 1 -jj 
uroczystości. W ostatniej chwili ija- 
właściciele większych posiadłości od z“
ru wysłania deputacyi do Najj. Pa.ua 
wnie z tego powodu, iż zamierzają r% er 
jak kraj cały złożyć swój hołd, tu, w .mU l  CA.J w y / j j o  O H U j  A X V A 1 U , ' Sp

mówcach i nie chcą zajmować stano 
odrębnego. Właściciele większych 
ści upraszają prezydenta, ażeby o ty® A  
warunkowym ich hołdzie zawiadomił r 
Prezydent Alesani odpowiedział, iż ut) po- 
żywo nad \,em, że właściciele większyc ^  
siadłości zapewne tylko przez nieporozu ^  
nie czują się być obrażonymi, że j eflf j)Si 
woż przyjmuje z zadowoleniem wyraZJ jjii' 
warunkowego hołdu i przedłoży Je 
sterstwu. ipeg°

— Większość narodowo-klerj[k yjii
wydziału krajowego w Lublanie oświa 
na wniosek rządu co do przedłożem9. jfi 
wy o zarządzie majątków kościeluy^jej- 
uważa tę sprawę za sprawę krajową- , ^i'

.................... — o®szość zaś tego wydziału krajowego 
czyła się za zdaniem, iż ta sprawa 
do zakresu władz kościelnych. cjjp0’

— Z powodu ćwiczeń wojs 
Budapesztem wydał Najj. Pan do 
nego komendanta honwedów, Naj9- „ o®'
księcia 
ręczne:

Józefa następujące P1stf°

„Przy sposobności ostatnich 
Budapeszteńskich przekonałem się> p®'
stawa węgierskich oddziałów honwed°' 'e]»^ 
wołanych do współdziałania, 
zadawalającą Z osobliwszą pocb*a S cA  
szę podnieść zachowanie

ykSŻ1

Przegląd polityczny.

A i i s t r y a - W ę g r y .  Najjaśniejsza Pa
ni ma zatrzymać się w Monachium tylko 
jednę noc. W sobotę ma wyjechać do Pos- 
senhofen, gdzie król złoży Jej wizytę.

— Młodoczesi postawili 21 kandyda
tów do Rady pań-twa, pomiędzy nimi z 
dawnych deputowanych Sladkowskyego, Tro
jana, Juliusza Gregra i posłów na sejm 
krajowy Edwarda Gregra i Nittingera. W 
dziesięciu okręgach na prowincji, tudzież 
w dwóch okręgach w Pradze nie kandydują 
Młodoczesi,

wedów, a mianowicie jej wyi 
prowadzenie tak w brygadach, /  
poszczególnych mniejszych °ddz’ a u f o  
przyjemnością wyrażam za to ca JJ J 
pusowi oficerów, tudzież szerego^,. fr® , 
uznanie. Gódólló 29. Września 1 ' gene^ 
ciszek Józef “ — Głównodowodzący  ̂0fde 
hr. Edelsheim otrzymał wielki k i?v j 
korony żelaznej. . , v 'J

—  Komisya skarbowa 
sejmu węgierskiego rozpoczęła gge®,:. 
d. 29. z m. pod przeiodnictwe® 
nyi’ego. Budżet dworu królewski K ’ tu®Zjjli 
minowany w kwocie 4 ,650.000 z • %0
budżet ministra domu k ró le w sk ie j 
przyjęty bez zmiany. Dla cesaJS295 
laryi nadwornej przyzwolone ; ’ .nej .<j«i
c i ,g . j , c  20/0 o i
chwalonej na r. 1875. Na seĵ  g^f.l y 0̂  
zgodnie z preliminarzem kwotę ^il

A  -
r. 1849 "do 1867 kwotę 2 ' 7.83S ^  0iih je

« f..•■lisi*”
,128.600 zł. Dla prezydyuni 

liminowano 312.62q zł-

na pensje dla organów były(k $
r. 1849 do 1867 kwotę 2 »7-S33 z 
administracyjne dla Kroacyi 1 
chwalono w myśl preliminarza  ̂
5.128 600 zł. Dla nrezydyum 111111

ei ** o ■
F ra n cy  a Podajemy 

dziś broszury Les Complots d  ̂ JO*
noszący się do cesarzewicza . » j

two stronnictwa bonapartystows ^

i iu s z ą c y  s j ę  u u -. i
przybywszy do Arenenberg obfi1 
cznie urzędowa2iie i faktycznie i 0e * 
two stronnictwa bonapartystowski je i
rzewicz ma otwartą głowę, ol'^e].h a P 
łatwością w najzawilszych sprana1 
tern jest niezmiernie



sWe stawia jasuo, czasem trwożliwie lecz przekona 3 ię , czy miała słuszność występo- 
2Hwsze otwarcie. Ma on już swe przekona- wać przeciw polityce, której przeprowadzo
n a ; lubi otwarte odpowiedzi, chociażby b y - j  nie zaoszczędziłoby jej przynajmniej koszta 
iy dlań nieprzyjemnemi: oburza się, gdy j na mobilizacją. Belgia przekona siępew ne- 
kto przed nim prawdę ukrywa. Pierwszą 'g o  dnia, że przyjdzie jej wybierać pomiędzy 
jago myślą było ratować dobre imię zmar- 1 Niemcami lub Francją“ . 
łego rodzica; przyszłość mniej mu leży n a ! —- Wedle statystyki ministra oświaty 
s®rcu, niż przeszłość tego, który już nie i znajduje się obecnie we Francyi 80 liceów

36,756 uczniami i 244 kolegia rządowe, 
do których uczęszcza 32,745 uczniów; nad
to 657 drugorzędnych zakładów prywatnych 
świeckich, w których pobiera naukę 43,600 
młodzieńców. Nie dosyć na tern: każda dy- 
ecezya ma swoje seminaryum, a oprócz te
go w całej Francyi luzy  się 278 zakładów 
drugorzędnych, utrzymywanych przez du
chowieństwo, do których uczęszcza 34,000 
uczniów. Nie licząc semiuaryów duchownych, 
Francya w tej chwili posiada 1259 drugo 
rzędnych zakładów naukowych, a w nich 
147,100 uczniów.

Aby dać czytelnikowi wyobrażenie o 
składzie kolegium , powiemy, że kolegium 
ChaptaPa w Paryżu, wedle nowej organiza- 
cyi dzieli się na siedm grup, liczy 26 pro
cesorów głównych, 68 profesorów pomocni 
rów, 27 inspektorów i guwernerów, oraz 92 
urzędników. Liczbie drugorzędnych zakładów 
naukowych odpowiada liczba księgarni. Po 
dzień 15. Września r. b. znajduje się we 
Francji 5659 księgarni. Paryż liczy ich 
1098; na miasta stołeczne departamentów 
przypada 1201, na miasta obwodowe 1165, 
na stolice kantonów 1696, nareszcie 499 
księgarni po wsiach.

Od czasu, kiedy obywatele francuzcy 
otrzymali prawo zakładania liceów i kole
giów, co rok przybywa Francyi po kilka 
nowych zakładów naukowych drugiego sto
pnia. Wzrost księgarstwa poczyna się do
piero od roku 1870, kiedy rząd obrony na
rodowej nadal księgarzom zupełną wolność.

Wzmaga się ruch umysłowy we Fran
cyi, a z nim ożywia się handel i przemysł. 
Pomimo strasznych klęsk i okropnych cię 
żarów, które w spadku po cesarstwie otrzy 
mali Francuzi, bogactwo narodowe wzrasta 
z dniem każdym. Naród uczy się p iln ie , 
pracuje ochoczo i nie trwoni swego zarobku 
na niepotrzebne rzeczy. Ruch handlowy we 
Francyi za rok 1874 jest wyższy o półtora 
miliarda franków od ruchu za rok 1869, 
który się liczy do najświetniejszych lat 
cesarstwa. Od 1. Stycznia do 31. Sierpnia 
r. h-, przywóz towarów czyni 2,378,419.000 
franków. Wywóz wynosi 2.567,531,000 fr. 
Za ten czas wpłynęło do skarbu więcej o 
sześćdziesiąt milionów aniżeli się spodzie
wano. Wpływy te pochodzą z podatków 

iestałych, a to świadczy o dobrym stanie 
interesów. Tylko powodzie dotykają Fran
cuzów. Na południu na nowo wylały rzek i; 
szkody są niemałe.

Mówiąc o ruchu handlowym, należy 
dodać, że wedle statystyki ministerstwa 
marynarki, Francya obecnie posiada 12.956 
statków kupieckich. W tej liczbie 80 okrę
tów, z których każdy o 800 beczkach, 
10.000 statków po 30 beczek, 454 parowców, 
których siła równa się sile 57.518 koni. 
W ciągu roku zawinęło do portów francu
skich 119.000 okrętów obcych , a z tej

z7je. Czyta on z uwagą wszystkie pisma, 
7 których ojciec jego jest przedmiotem po
cisków. Oburza się na przeciwników ojca 
a'8 za ostrą krytykę lecz za oszczerstwa, 
ktudyuje pilnie błędy drugiego cesarstwa, 
UQosząc się nad ustępami dzieł, wykazują- 
P91*!! błog ie chwile i dobre strony rządów 
9 apoleona HI. Nie pała żądzą panowania, 
zJczeniem jego jest tylko przywrócić to, co 
z Powodu katastrof przewróconem zostało, 
^uociaż nie jest tak roztropnym jak jego 
J°wieśniCy ) jest jednak żywym, chociaż nie 
lrzpiotem. Pod względem fizycznym rozwi- 

się cesarzewicz bardzo pięknie; tak, 
F^żna o nim powiedzieć, że jest mężczyzną 
'dzieckiem  zarazem: mężem, gdy mówi, 
dzieckiem, gdy działa. Przez całą godzinę 
a,9raz bierze żywy udział w poważnej dys- 
USByi; naraz gdy gość się oddali, wybiega 
0 ogrodu do swoich ulubionych psów. I tu 

Występuje zaraz wychowanie angielskie ! To- 
^a.rz)'sze jego w Woolwicb, którzy go w i
dzieli ślęczącego nad książkami, postanowili 
Zrobić z niego sportsmena. To też włada on 
z^ cznie pałaszem, jeździ śmiało na koniu i 
ddaje się % pewną namiętnością karkołom- 

^yn ewolucjom gimuastycznym. Od r. 1S70 
Zrasta nowa generacja, która z zapałem 

o^arzyszyć będzie cesarzewiczowi w czyn- 
, J Propagandzie i w gorącej polemice. Mło- 
Z1eż przyciąga młodzież", 
p — Z Paryża donoszą do Indep. Belge :

» ewien mąż, którego marszałek Mac-Ma- 
ou wysoko poważa, miał ostatniemi czasy 

r Uz®zą rozmowę polityczną z prezydentem 
Pubiiki. Marszałek rzekł doń między in- 

^Obowiązek wskazuje mi, jak się 
8, ro zachować, a obowiązkiem moim jest 

°sować się do woli większości Zgroma- 
tueuia narodowego. Jeżeli więc Buffet zgo- 

80^ 6 P ^ ozen' ei *z n ' e będzie
j. uadal pozostać miuistrem, znajdę so 

e zastępcę w jego miejsce. Co Pan sądzisz 
Przykład o Dufaurze. W sprawach puli 

pr7.yWjąZUją największą wagę do 
k f  l Zĉ ari' ai Do żadnego ministra nie miałem 
, tkszeg0 zaufauia j ak (]0 Brogliego. Lecz

przeszkadzało mi udzielić mudymisyi
to

b fj .̂Sroinudzenie narodowe nie życzyło so- 
g ffWldzieć go na krześle ministcryaluein. Z 

etem rozstałbym się z przykrością, gdyż 
Utr °-U Zas ûSh *ecz rozstanę się z nim, jeżeli 

aui zaufauie Zgromadzenia narodowego. 
, asz4 mnie systemem wyborczym według 
ten ltameutów twierdząc, że gdyby system 
Prz pr,iez Zgromadzenie narodowe został 
W y^ ty  i na jego podstawie odbyły się 
z £ 0l7  ~  przyszła Izba skł idać się będzie 
u ie y 10ł ° w  rewolucyjnych. Zdaje mi się, że 
Ir>a,tr!eSt prawdopodohnem. W tej mierze 
Ogól W*a^om°ści, które mię uspokajają, 
lic Wyborców, powszechna opinia kraju
p0w. ą âb rewolucyjnie usposobione, jak to 
ZaS2lZ^ i u e  utrzymują. W ohec tego, cc 

âda W Przeciągu ostatnich dwóch lat po 
dek J*1. Zupełne zaufanie w zdrowy rozsą- 

°ich współobywateli." 
st6m dzienniki radykalne popierając sy- 
ni0sł wyborczy według departamentów do 
Wet l  Powszechnemu zdziwieniu, że na- 
tym • Ghambord miał się oświadczyć za 
żPion^Stemem- Monde powiada,' iż upowa- 
ta : ° 8? do oświadczenia, że wiadomość 
z°st_  . "ieprawdziwą, że lir. Chambord po 
Vf0]lVv swoim przyjaciołom politycznym 
który ^  kwestyi wybór, wedle tego 
nbsty ^ s*;eui byłby dla stronnictwa legity 
°sobiś korzystniejszym, że jednak sam
kręgów^ ^yłby za systemem według o

buty pphnon Nationale, Journal des De
ciw- ^PiJliąue Francaise występują prze
Przeił) y.kulowi p. Emila Girardin, który 
nyi. za wcieleniem Belgii do Frau
Pra8a ,01?*e,IJ‘One dzienniki oświadczają, że 

raucv C '̂■?s'ia uapróżno się niepokoiła, bo 
Btnil a- U’ e. mJŚli wcale o zaborach. Pan 
plany lrai'diu tymczasem rozwija dalej swe 
Bya t’ t o  b  których Francya, Niemcy, Kos 
^zkąć ,0u.by zamierzają nowy przedsię

lJrzJ 'P a d S ? i Eur° Py’ r,prZ>’ RtÓryU(‘ . Belf iatemu r. ~y francyi. Dziwi się p. Girardin 
syi Re| y . zi enni ki  występują przeciw anek 
brały . przez Francję, kiedy Włochy za 
paóstwo° p ^ eaP°l i Toskanią, Papiezkie 

* armę a Niemcy księztwa nad- 
^assau *j j  essy^i Hanower, Frankfurt i 
Diraivi:_ podział Europy me wedle p.

sprostować. Okoliczność ta przyczyniła się 
wielce do zdecydowania tego stronnictwa i 
była powodem, że ponosiło ono wewnętrzne 
porażki.

Włochy nie idą dziś za prądem repu- 
blikanizmu a ci, którzyby w tym duchu 
działać chcieli, naraziliby się na pewne za
wody. Tymczasem nie zdziałano nic, ażeby 
opozycję parlamentarną uorganizować we
dług usposobienia, panującego w kraju. 
Nikt nie miał śmiałości wziąć w tern ini- 
cyatywy; uczynił to zaś pośrednio mimowoli 
i myśli Garibaldi.

Wybrany w pierwszym okręgu wybor
czym Rzymu na deputowanego parlamentu 
włoskiego, opuścił stary condoltiere swoją 
Kaprerę i przeniósł się do stolicy. Przyby
cie jego do Rzymu poprzedziły nader żywe 
obawy. Znane i z taką uporczywością wyzna
wane zasady republikańskie nie mogły po
ruszyć do głębi umysłów, gdy ten uznany 
przywódzca włoskich radykałów pojawił się 
na horyzoncie politycznym. Garibaldi w 
Rzymie był groźbą i wcielouem niebezpie
czeństwem. Stanowisko zajęte przez Gari
baldiego w Rzymie jest znanem. Zaniepo
kojenie, które wywołał, okazało się nieuza- 
sadnionem. Złożył on królowi hołdy a mi
nistrom wizyty, od rządu zaś przyjął doży
wotnią pensyę w kwocie 5000 franków. Po
zostawia na boku wszystkie kwestye polity
czne i zajmuje się wyłącznie projektem osu
szenia Campagna Romana i kanalizacyą Ty- 
bru. Gdyby Garibaldi nie stał tak wysoko, 
jak stoi w opinii narodu włoskiego, poczy- 
tywanoby stanowisko, jakie zajął, za odstęp
stwo od wyznawanych zasad

Zachowywano więc o tera wszystkiem 
głębokie milczenie. Przykład jego ośmielił 
jednak niezdecydowanych. Baron N i c o t e r a ,  
deputowany połuduiowych prowincyj, dał 
hasło do ruchu, który w tej obwili stanowi 
najważniejszy wypadek na półwyspie. Baron 
Nicotera ma lat około 45 i jest deputowa
nym okręgu wyborczego Saleruo. Pochodzi 
on z dość zamożnej rodziny na prow incyi; 
w życiu politycznem zaś wystąpił po raz 
pierwszy biorąc udział w niedoszłym zama
chu rewolucyjnym znanego Pisacane, który 
to zamach zakończył się śmiercią sprawcy i 
towarzyszy. Nicotera był pewnym, że udział 
swój w tym zamachu przypłaci dożywotuiem 
więzieniem. Wypadki z r. 1860 uwolniły go 
z więzienia w Fayiguano, w którein począł 
był już niknąć i usychać.

Następnie brał Nicotera udział w wy
prawach partyzanckich Garibaldiego. Jest 
to człowiek bardzo zdolny i znakomity mów
ca ; w ciągu swojej karyery politycznej od 
niósł niejedno wielkie zwycięztwo i gdyby 
nie dorywczość w działaniu, która popsuła 
mu niejeden sukces, stałby dziś Nicotera 
na wysokości znakomitego męża stanu. Mi
mo to wszystko jest on dziś jednak jednym 
z najbardziej wpływowych członków opozy- 
cyi. Otóż ten Nicotera ułożył właśnie pro
gram, na którego podstawie ma się opozy
c ja  parlamentarna na nowo uorganizować. 
Oświadczył on otwarcie, -że należy już raz 
zaniechać sporów' i opozycji radjkalnej. 
O pozycja radykalna jest w danych warun
kach niemożliwą, zaczem musi ona wstąpić

W łoch zastrzegli sobie w ohec poruszonej 
przez powstańców kwesty* zawieszenia bro
ni, porozumienie się ze swemi rządami. M o
carstwa północne były jednak zdecydowane 
prowadzić rzecz dalej nawet na wypadek, 
gdyby reprezentanci innych mocarstw wstrzy
mali się od dalszego udziału.

Polil. Oorresp. z której czerpiemy to 
sprawozdanie, powiada w końcu, że wedle 
wyjaśnień jej korespondenta konstantynopo
litańskiego nadzieja ambasadorów mocarstw 
północnych ułożenia praktycznego projektu 
pokojowego załatwienia sprawy, nie jest wca
le illuzoryczną, jeżeli tylko uda się poko
nać trudności żądania zawieszenia broni, 
przy którem upierają się powstańcy.

—  Minister wojny Hussejn Avni-Ba- 
sza wspólnie z ministrem marynarki Riza 
Baszą, krzątają się pilnie około mobilizacyi 
większych korpusów wojsk i wysełki goto
wych już oddziałów do prowincyi zrewolto
wanych. Temi dniami wysłano na parowcu 
„Sackper" do Bosnii kilka batalionów Niza- 
mów przybyłych świeżo z Trapezuntu i Sy- 
uopy. W krotce odejdzie t̂am także kilka 
batalionów redyfów.

Od czasu wybuchu powstania wysłano 
do Bosnii, Hercegowiny i Albanii 35.000 
ludzi. W najbliższych dniach 14 odejdą do 
tych prowincyi posiłki w sile około 10.000 
ludzi. Derwisz basza odwołany został z po
sady naczelnego dowódzcy Hercegowiny.

liczby na porty morza Śródziemnego przy- i ua tory, któremi postępuje większość naro- 
pada 28.000. W poczet marynarki kupie- j ^u, Br. Nicotera apelował do swoich przy- 
ckiej nie wchodzą statki rybackie. W ubio- i jaciół, którzy bardzo dobrze przyjęli jego 
głym roku Francya posiadała 9 250 statków j słowa. W Neapolu odbyło się liczne zgro- 
rybackich, a na nich znajdowało się 40.609
rybaków.

•tenia, u, ^°Prowadzić do ogólnego rozbro- 
F,ej Woi j eu|a Francyi i uniknięcia no- 

j  P^mięclzy Francyą a Niemcami.
stu
8łe

neuia me przyszło do urzeczywi-
ij pozoPr yŻ87ych plan^wi Francja w cią- 

^ ę ł a b J T ^ 0 n,enawiści do N iemiec, roz-

W lo c h y . O nowem uorganizowaniu 
włoskiej opozyeyi parlamentarnej donoszą 
do Polil. Curresp.:

„W  całych Włoszech śledzą z wielką 
uwagą zabiegów członków dawnej parlamen
tarnej lewicy. Członkowie ci starają się w 
tej chwili utworzyć nową pariamentarno- 
konstytucyjną grupę, któraby była w stanie 
prędzej czy później ująć ster państwa.

Po śmierci Rattazzi’ego, jedynego męża, 
który był w stanie trzymać w karbach zaw
sze burzliwą i krnąbrną lewicę parlamen
tarną i utrzymywać w niej karność — za
panowało w stronnictwie tem zupełne za 
mięszanie. Napróżno starali się niektórzy 
jej członkowie przywrócić dawny ład i 
karność. Żaden z nich nie posiadał odpo
wiedniej siły ani też znaczenia ażeby objąć 
rządy po Rattazzi’m Opozycya rozpadłszy 
się na frakcye traciła coraz bardziej na 
powadze i znaczeniu. Przywódzcy dowiedli 
niemocy i niezdolności. Przy lada ważniej
szej sposobności otrzymywała opozycja  do
tkliwe cięgi, ta k , że w końcu utraciła 
wszelkie znaczenie.

madzenie, które zapewniło mu poparcie de
putowanych Izby z południowych prowincyj. 
Nicotera porozumiał się już z przywódzcą 
frakcyi piemonckiej D e p r e t i s ’ c m,  tak że 
nowa ta grupa opozycyjna zaczyna już wzbu
dzać pewien szacunek. W ostatnich dniach 
wyłuszczył Depretis wyborcom swoim w Stra- 
della program nowego stronnictwa, przy 
pomocy którego spodziewa się objąć ster 
rządu. Kraj śledzi uważnie rozwoju nowego 
stronnictwa, k tóre, jeśli odpowie życzeniom 
narodu i wymaganiom czasu, może wywrzeć 
wielki wpływ na polityczne ż jc ie  państwa 
włoskiego."

S e r b i a .  Z Belgradu piszą do Polił. 
Corresp. że rozpoczął się na wielkie rozmia
ry ruch wojsk w kierunku Alexinacu. W y
ruszyła już brygada jagodyńska i belgradzka.

Ludzie wtajemniczeni w stosunki rzą
du serbskiego z mocarstwami, zawsze jesz
cze nie chcą dać wiary, aby wojskowe przy- 
gotowonia Serbii mogły mieć charakter za
czepny. Z wyjątkiem szowinistów widzą 
wszyscy w tych demonstracjach wojskowych 
jedynie środek, zapomocą którego Risticz 
usiłuje zabezpieczyć swoją pozycję w kra
ju. Niektórzy jeszcze inaczej tłumaczą so
bie to rozstawienie wojsk wzdłuż granicy 
kraju. Oto Serbia przyrzekła mocarstwom 
przeszkadzać wkraczaniu ochotników do Bo- 
śnii i Hercegowiny, i wysyła wojska dla 
pilniejszego strzeżenia granicy. Lecz cóż 
znaczy skonsygnowanie wszystkich zdolnych 
do broui aż do 52. roku życia, i zakaz wy
dawania paszportów? To także, twierdzą 
optymiści, zręczny manewr, aby przeszko
dzić zasilaniu powstania.

Prawda, że zapatrywania te podziela 
szczupła tylko garstka Serbów, którzy wie
dzą doskonale, do jakiego stopnia dyploma
tyczni reprezentanci mocarstw nalegają na 
Serbię, aby zachowała nadal neutralność. 
Zapatrywaniom tym przychodzi jednak w 
pomoc okoliczność, że już WT najbliższych 
dniach mają się odbyć zaślubiny księcia 
Milana.

Czyż możliwem jest, aby akt taki 
mógł się odbyć wśród huku dział na polu 
walki? Zwiastunowie wojny ze swej strony 
wskazują znowu ua rzekomy rozkaz rządu, 
aby zamierzonej przez Turków okupacyi 
wyspy Driny stawiono bezwzględnie opór 
zbrojny, Rozkaz ów miałby jednak znacze
nie praktyczne dopiero wtedy, gdyby wia
domość o zamierzonej okupacyi wyspy Driny 
otrzymała urzędowe potwierdzenie.

T u r c ja . Polił. Corresp. dowiaduje 
się z Konstantynopola, że misya konsulów 
przecież nie pozostała zupełnie bez skutku. 
Przeciwnie, jednej grupie konsulów powio
dło się obeznać z życzeniami powstańców', 
a tak zyskano przynajmniej podstawę do 
dalszej akcyi dyplomatycznej.

O uchwale mocarstw północnych, po
lecającej konsulom konferować z Serverem 
baszą i przedłożyć jaki praktyczny projekt 
pojednania (ąueląue snggestion prałiąue de 
conciliatioń) donoszą dodatkowo, że miała 
ona swe uzasadnienie głównie w żądaniu 
powstańców zawieszenia broni. Ambasadom

d° stra8ZTał wojnę.
Cya Uuilf,iaA1Sze pan Girardin, której Fran-

Jeżeli przyjdzie

może, wtedy prasa belgijska ... ,
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Dłuższe trwanie takiego stanu rzeczy _ 
nie mogło — rozumie się —- przypadać do ! wie mocarstw wychodzili przytem z założenia, 
gustu tym członkom opozyeyi, którzy czuli ; że jeżeli to żądanie powstańców ma być li
się powołani do objęcia kiedyś steru rzą- ] znane za możliwe do wykonania, inieyaty- 
dów. Dawna jedność opozycji polegała głó- j wa takiego uznania wyjść może jedynie od

reprezentantów Porty w komissyi pacyfika- 
cjjnej. Do tego żądania odnosić się ma tak
że zastrzeżenie hrabiego Bourgoing, pod któ
rem teuże przyłączył się do uchwały trzech 
mocarstw północnych Posłowie

jedność opozyeyi 
wnie, o czem nie należy zapom inać, na 
dwuznaczności. Być członkiem opozyeyi 
parlamentarnej znaczyło hołdować dążno
ściom republikańskim. Było to wielkim b łę
dem , którego interesowani nie starali się

K R O N I K A .

Anglii

=  JE, j>. minister dr. Stremayr,
którego oprócz reprezentantów władz, powitali 
dziś na dworcu rektorowie wszechnicy i aka
demii technicznej, zwiedzać będzie w przeciągu 
dnia dzisiejszego rozmaite zakłady naukowe 
lwowskie. Mianowicie zwiedzić ma JE. p. mi
nister wszechnicę, technikę, trzy gimnazya, 
szkołę realną i szkołę im. Elżbiety. Nadto o- 
glądać będzie JE. p. minister budowę nowego 
gmachu techniki i budowę gimuazyum Franci
szka Józefa. Oprócz wspomnionych zakładów 
naukowych, zaszczycić ma JE. p. minister od
wiedzinami swemi także Zakład narodowy imie
nia Ossolińskich, muzeum miejskie, muzeum hr. 
Dzieduszyckiego i zakład gimnastyczny Sokoła. 
Wieczorem będzie JE. p. minister w teatrze 
na przedstawieniu Halki.

—  U  JW. p. wiceprezydenta O. 
Bartmańskiego odbędzie się dziś obiad na cześć 
bawiącego w raurach naszego miasta ministra 
oświaty, JE. dr. Stremayra.

— Inauguracya nowego rokn 
szkolnego odbyła się wczoraj uroczyście na 
wszechnicy tutejszej. Rektor dr. Euzebiusz 
Czerkawski wygłosił piękną mowę do młodzieży, 
poczem prof. dr. Rittner miał odczyt o poczu
ciu prawa w społeczeństwie. Ciekawy i naj
szerszej nawet publiczności przystępny odczyt 
dr. Rittnera podamy w fejletonie Gazety Lwoic • 
slciej.

(K .) Kapituła przemyska obrządku 
gr. kat. dała dnia 30. z. m. wielką ucztę z
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powoda przeniesienia tamtejszego c. k, sądu 
obwodowego do gmachu kapitulnego, wynaję
tego na dłuższy czas i przebudowanego kosztem 
rządu. Na uczcie był obecny J. E. dr. Schenk, 
prezydent wyższego sądu krajowego, biskup prze
myski obrz. gr. kat. ks. Stupnicki, ks. Juzy- 
czyński, prezydent sądu obwodowego, p. Trusz, 
i wszyscy naczelnicy władz miejscowych. Wśród 
uczty wznosili rozmaite toasty pp. : J. E. dr. 
Schenk, ks. biskup Stupnicki i ks. Juzyczyński. 
Prezydent wyższego sądu krajowego powrócił 
do Lwowa wieczornym pociągiem.

—  Z a r z ą d  c z y s z c z e n ia  m ia s t a  przy
syła nam następujące sprawozdanie: Od 1. do 
30. Września b. r. wywieziono: 689 metrów 
kubicznych błota, zgarniętego z ulic, 911 me
trów kub. śmiecia z ulic i placów i 2269 me
trów kub. śmiseia z kamienic.

— W a r to S ó  n ie d o p a łe k  cygarowych 
porzucanych na ulicach Paryża w ciągu roku, 
jak oblicza pewien statystyk wynosi 250,000 
franków i stanowi zarobek wielu biednych lu
dzi, którzy zbierają te niedopałki. Sprawdza 
się więc przysłowie że «skarby leżą na ulicy®!

— Słowy pierw iastek odkryty przez 
chemika francuskiego p. Lecocq de Bois- 
baudran i nazwany O-allium sprawdzony został 
zapomocą analizy spektralnej.

—  Usunięcie się skały . W mieście 
Solnogrodzie w nocy na 23. Września urwał 
się nagle z góry zwanej K apusim rberg  wiszar 
skalny znacznych rozmiarów i stoczył się z 
wielkim łoskotem na położoną u stoku góry 
austeryę. Przerażeni mieszkańcy powybiegali na 
ulicę, a popłoch był tern większy iż co chwila 
staczały się przez dłuższy czas mniejsze bryły. 
Ponieważ i na drugi dzień nie ustawało nie
bezpieczeństwo, zarządzono z urzędu przesie
dlenie mieszkańców.

—  P ani G orilla. Piszą z Drezna: 
Znany zoolog Brehm wraz kilku z innymi przy
rodnikami sprawdził w ostatnich dniach, że 
znajdująca się w zwierzyńcu tutejszym duża, 
ciemnobrunatna małpa, którą dotąd miano za 
Szympansa, jest wspaniałym okazem z tyle 
rzadkiego rodzaju Gorylli. Przed półtrzecia ro 
kiem nabyto ją  bardzo młodą i wątłego zdro 
wia za 200 talarów; obecnie zaś, ponieważ jest 
prawie jedynym okazem Gorilli w Europie, warta 
ona z zamkniętemi oczami tysiąc talarów. Jest 
maści kawowej, głowę ma bardzo gładką a uszy 
długie wprawdzie, ale nie brzydkie, jak u in
nych rodzajów małp; ręce zaś zupełnie podo
bne do ludzkich. W  ogóle pani Gorilla bardzo 
przypomina dziesięcioletnią, ciemnobrunatną 
dziewczynkę murzyńską. Gdy nadeszła godzina 
obiadowa —  opowiada dalej sprawozdawca —  
małpa okazywała wielkie zniecierpliwienie. Ku 
zdumieniu wszystkich obecnych służący posta
wił przed nią na tacy kubek napełniony kakao, 
które rostropne zwierzę z wielką zręcznością 
wzięło do ręki i wychyliło, a później nalało 
sobie znów z imbryczka. Po obiedzie małpa 
otarła sobie usta Berwetą i zaczęła wyprawiać 
rozmaite figle. Zdjęła służącemu z nogi but i 
włożyła go na swoją nogę, poczem z tą zdo
byczą uciekła na drzewo, z kąd z trudnością 
sprowadzono ją  na ziemię.

—  Jubileusz kata. Jeden z katów 
angielskich —  opowiadają dzienniki londyńskie 
—  niedawno w kółku rodzinnem wesoło ob 
chodził 25letnią rocznicę piastowania swego 
urzędu. Podczas gdy przy szampanie bawiono 
się w najlepsze wpadła do pokoju zdyszana i 
wybladła ze strachu służąca z wiadomością, że 
trzej nieznajomi panowie nie wiedzieć jakim 
sposobem dostali się do pokoju na piętrze i 
życzą sobie pomówić z panem domu. Udał się 
więc jubilat w towarzystwie całej rodziny na 
piętro, gdzie w rzeczy samej zastał w ciemnym 
pokoju tajemniczych gości. Po chwili milczenia 
jeden z nieznajomych postąpiwszy kilka kro
ków ku jubilatowi i wręczając mu srebrną, 
misternej roboty szubieniczkę, uroczystym gło
sem w te przemówił słowa: *Sir! Ze strony to
warzystwa urwisów spotkał nas zaszczyt repre 
zentowania go na tern miejscu i złożenia Wam 
w dniu dzisiejszym gratulacyi tak pięknego ju 
bileuszu, wraz z prośbą, byś pan i na przy
szłość z właściwą sobie podziwienia godną 
zręcznością i ludzkością starał się biednym ofia
rom, przez okrutną sprawiedliwość skazywa
nym na powieszenie, skrócać ile możności nie
przyjemne wrażenia ostatnich chwil na tym pa
dole płaczu i szybko a pewnie wyprawiać ich 
na tamten świat®. Z godnością odpowiedział 
na te piękne słowa jubilat: «Gentlemeni! Głę
boko wzrószony tym dowodem waszej pamięci 
i względów nie mogę znaleźć słów do wyra
żenia wam swych uczuć. Gentelmeni! przyjmij
cie więc przynajmniej zapewnienie, że w razie, 
gdyby który z was przyszedł na moje ręce, 
ja  z największą starannością i delikatnością 
spełnię swą powinność*. Rozdano kieliszki i 
zaimprowizowano kilka toastów, poczem pano
wie deputaci szanownego towarzystwa urwisów 
pożegnawszy gospodarza prosili, ażeby im wolno 
było oddalić się tą samą drogą, którą weszli, 
t. j. przez okno, gdyż wymagają tego przepisy 
ich stowarzyszenia. Nic oczywiście nie miał 
przeciw temu uprzejmy gospodarz, zaczem 
•gentelmeni« wsrod niskich ukłonów oddalili

przez okno. Pozostałe w pokoju towarzy
stwo jakiś czas jeszcze wśród żartów oglądało 
piękną szubieniczkę a wreszcie udało się znów

na dół do sali jadalnej, lecz nic w niej już 
nie znaleziono, gdyż « gentelmeni* złodzieje 
tymczasem wszystko z niej wynieśli.

— Augielska potęga morska. Cza
sopismo Stał. Manuel podaje następujące ze
stawienie statystyczne: Z 5,148 okrętów paro
wych które krążą w ogóle po oceanach, sama 
Anglia posiada 3 ,0 6 ' ; po niej następują Stany 
Zjednoczone Ameryki, posiadające parowców 
403, dalej Francya 392, Niemcy 206, Hiszpa
nia 203, Rossya 114, Wiochy 103, Hollandya 
95 i Austrya 91. Z ogólnej liczby okrętów ża
glowych 56,281 posiada Anglia 20,832, Stany 
Zjednoczone 6,786, Francya 3,973, Niemcy 
3,834, Włochy 3,220, Hiszpania 2,867, Hollan
dya 1,447, Rossya 1,327 i Austrya 965. Po
minąwszy olbrzymią flotę handlową, jak widzimy, 
mogłaby Anglia swą wojenną flotą stawić czoło 
nawet trzem sprzymierzonym flotom takim in
nych państw Najpotężniejsza koalicya, miano 
wicie Stany Zjednoczone w sojuszu z Francyą 
i Rossyą, wystawić by mogła zaledwie 909 pa 
rowców i 12,086 okrętów żaglowyoh przeciw 
3,061 parowców i 20,832 żaglowym okrętom 
angielskim. Co więcej: Nawet koalicyę wszyst 
kich państw morskich prześcigała by jeszcze 
flota wojenna Anglii o 974 parowców!

— Zwłoki w kufrze. Niedawno do, 
nosiliśmy o przychwyceniu przez policyę lon 
dyńską mordercy, który zwłoki swej ofiary, za 
wiuięte w ceratę, chciał ukryć w pewnym do
mu. Diritto opowiada znów o podobnym wy
padku w Rzymie. Na dworcu tamtejszym, w 
magazynie towarowym od 14 dni stał duży 
kufer. Nikt się o niego nie zgłaszał, a gdy 
z wnętrza wydobywać się zaczął nieprzyjemny 
wyziew, zarządzono otworzenie kufra w obecno
ści policyi. Zawierał on zwłoki 17-letniej dziew
czyny, mocno już zepsute, chociaż całe posy
pane były grubą warstwą soli, w celu zapewne 
zapobieżenia rychłemu rozkładowi ciała. Zwłoki 
złożone były na kłakach, z rękami skrzyżowa- 
nemi na piersi. Kufer nadano w Neapolu, jak 
się zdaje pod przybranem nazwiskiem. Poszu
kiwania policyi dotąd nie doprowadziły do wy
krycia mordercy, który podług orzeczenia le
karzy otruł swą ofiarę, ile że nie znaleziono 
na zwłokach zewnętrznych śladów gwałtownej 
śmierci. Przypomniano sobie jedynie, że przed 
kilkoma tygodniami jakaś dziewczyna w Nea
polu znikła z domu rodziców w sposób taje
mniczy i dotąd nie została odszukaną. Dalsze 
śledztwo może naprowadzi sąd na trop zbro
dniarza.

Notatki !iteracko—artystyczne.

X  Na uroczystości Mieliła Anioła
w Florencyi reprezentowaną była cała Europa 
—  wszystkie korporacye artystyczne wysłały 
na ten wspaniały obchód swych officyalnych 
reprezentantów, tylko sztuka polska, tak p o 
tężnie właśnie wykwitająca nie była tak repre 
zentowaną, jakby należało.

Ani Kraków, ani Lwów, ani Warszawa ani Po
znań nie przysłały nikogo i przez nikogo nie 
kazały się przedstawić na florenckich obcho
dach. Tylko kilka osób naszej narodowości z 
własnego popędu i bez żadnego mandatu przed 
stawiało ją  luźnie w tej okoliczności. Hr. Ale 
ksander Dienhaim Brochocki, mający dziś natu- 
ralizacyę włoską, należał do komissyi municy
palnej przyjmującej cudzoziemców. P. Autoni 
Zaleski illustrator Tadeusza, Zachwycenia, Bło
gosławionej i t. d., dał na wystawę obraz Sy- 
billi, malowany jeśli nie przez samego Michała 
Anioła to przez jednego z lepszych uczniów 
je g o ; dodał przytem do niego staloryt Rocca 
sonego z 1545, przedstawiający Buanarottego. 
Jest to zapewne unikat, czego dowodzi czer
wony atrament ryciny. W galeryacn florenckich 
znajduje się wprawdzie jedyny egzemplarz tej 
ryciny, ale czarnym zrobiony tuszem. Pp. Ta
deusz Barącz ze Lwowa i Teofil Godecki z 
Warszawy, dali wspólnie z florenckimi artysta
mi obiad dla artystów zagranicznych. Ale czyn 
nością i gorliwością swoją najbardziej się od 
znaczał p. Artur Wołyński, który na niedziel
nym pochodzie deputacyi do pałacu Buonarot- 
tich, rozdawał piękny sonet o Michale Aniele 
przez znakomitego włoskiego wierszo pisarza 
p. Hektora Marcuccego, tlómacza Lenartowicza 
i kilku polskich poetów. P. Wołyński przedsta
wiał kilka pism polskich On to zaproponował 
składkowy obiad dla podziękowania naczelnemu 
redaktorowi Gazzetta d'Italia za wspaniałą ucztę 
daną dla literatów i dziennikarzy włoskich i 
zagranicznych w willi na Bellosguardo, na wzgó
rzach otaczających miasto. Na obiedzie tym 
Wołyński miał mowę w języku włoskim; na
stępnie zaś ułożył album fotografij cudzoziem
skich pisarzy dla p. Panerazego.

’ postęp w jakości przyprowadzonych na sprza- J Republikanie, którzy zrobili powstani0 
daż koni, co zdaniem komissyi w znacznej czę- w A n d a l u z y i  rozpierzchli się dla braku

poparcia w kraju.

G O S P O D A R S T W O  I H A N D E L .
Z a k u p n o  s t a d n ik ó w  r z ą d o w y c h

Komisya krajowa chowu koni nadsyła nam na
stępujące sprawozdanie o zakupnie stadników 
rządowych ze stadnin krajowych w bież. roku. 
Zakupując w 6 wyznaczonych do tego stacjach 
stadniki rządowe, zauważała komisya znaczny

ści przypisać należy tomu, że c. k. zakład o- 
gierów rządowych w kraju zakupuje ogiery i 
że się wynajmuje rządowe stadniki prywatnym 
hodowcom. W  bież. roku zakupiła komisya w 
ogóle 28 ogierów za sumę 27,375 złr, a mia
nowicie :

Na dniu 21. Lipca w D r o h o w y ż u .  
1. Ogiera szpakowatego »Benbold« od W go p. 
Podlewskiego z Czernicy. 2. Ogiera kasztano
watego »Tulig® od Wgo Bula z Tuligłów. 3. 
Ogiera różowo szpakowatego » Sułtan® od kolo
nisty. 4. Ogiera różowo-szpakowatego •Burda® 
od Wgo Bała z Tuligłów. 5. Ogiera kasztano
watego »Belinar« od kolonisty. 6 - Ogiera ka
sztanowatego » Marek® od kolonisty. 7. Ogiera 
kasztan. *Narol® od księdza.

Na dniu 23. Lipca b. r. w O l c h o w -  
c a c h. 8. Ogiera różowo szpakowatego •Osto
ja® od Wielmożnego Teofila Ostaszewskiego ze 
Wzdowa.

Na dniu 24. Lipca r. b. w P r z e m y 
ś lu . 9. Ogiera kasztanowatego »Kati« od Wgo 
Jounga. 10. Ogiera gniadego »Yerbum® od Wgo 
Bielskiego. 11. Ogiera kasztanowatego » Ataman« 
od Wgo Sozańskiego. 12. Ogiera różowo szpa 
kowatego »Kornel® od Wielmożnago Sozań
skiego.

Na dniu 26. Lipca b. r. w T a r n o 
p o l u .  13. Ogiera gniadego »Rozybol® od Wgo 
Drzewieckiego. 14. Ogiera szpakowatego •Ko
mando® od JW. hr. Starzewskiego z Mogielnicy. 
15. Ogiera kasztanowatego »Szamar« od księ
cia Ponińskiego z Czerwonogrodu. 16. Ogiera 
kasztanowatego »Perukhau« od W go Trzeciaka. 
17. Ogiera kasztanowatego »Hamdani« od hr. 
Wilhelma Siemińskiego.

Na dniu 9. Września b. r. w R z e s z o -  
w i e. 18. Ogiera gniadego »Talon® od hr. My- 
cielskiego z Wiśniowa. 19. Ogiera gniadego
• Piłat® od W. Pszanowskiego 20. Ogiera gnia
dego »Serwus® od Wgo Stojowskiego z Ja- 
szczwi.

W  T a r n o w i e  na dniu 10. Września
b. r. 21. Ogier kary »Trautig« od Wgo Dzwon-
kowskiego z Gromnika, 22. Ogiera gniadego
• Tantalus® od W go Stojowskiego.

Na dniu 13. Września b. r. we Lwowie.
23. Ogiera gniadego »Bellaku® od W go Kacz
kowskiego z Chojnika. 24. Ogiera kasztanowa
tego »Sepel« od W go Skarbek Borowskiego. 
25 Ogiera ciemno szpakowatego »Dzień dobry» 
od J. W. hr. Rozwadowskiego z Kochanówki. 
26. Ogiera ciemno szpakowatego »Galan» od 
J. W . hr. Rozwadowskiego z Kochanówki. 27. 
Ogiera szpakowatego » Sierota® od Barona Hey- 
del z Romanówki. 28. Ogiera kasztanowatego
• Dukat* od Wgo Czarnerzyńskiego.

OSTATNiA POCZTA.
N a j j. P a  n powrócił d. 30. z. m. z 

Gódóllo do Schónbrunnu; a wieczorem tego 
dnia wyjechał z królem A l b e r t e m  Sa
skim do Eisenerz, zkąd powróci do Schóti- 
brutiu d. 5. b. m.

N a j j. P a n i  ma według dotychczaso
wych dyspozyeyj przybyć do Schonbrunu d. 
6. b. m. w towarzystwie księcia Ludwika 
Bawarskiego a d. 7. b. m wyjedzie prawdo
podobnie do Gódolló.

Minister spraw wewnętrznych, baron 
L a s  s e r  obchoddł dnia 30 z. m. 50 ty 
dzień urodzin.

General broni S c h m e r l i n g  przy
był d. 20. z. m. do Czerniowiec na inspek-

Z K o n s t a n t y n o p o l a  nadszedł 
następujący urzędowy telegram z dnia 30go 
Września:

Dziś przesłano S e r v e r o w i  baszy 
instrukeye, aby wy słuchał sprawozdania kom 
sulów zagranicznych, wszelako nie ma z ni
mi wchodzić w żadne układy. Dziś zawarty 
została między Austro- Węgrami a Portą sta
nowcza umowa względem zetknięcia się ko
lei żelaznych między posiadłościami obu 
tych państw. Umowa ta oznacza zaraze® 
termina do rozpoczęcia robót i ukończe
nia ich.

D o c h o d y  tegoroczne państwa a n ' 
g i e l s k i e g o  wynoszą po koniec Wrześniu 
o 894.764 ft. szterl. w ięce j, niż w tym sa* 
mym czasie zeszłego roku.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ,
W ie d e ń , 1. Października. Posie

dzenie komisy skarbowej delegaeyi Bady 
państwa. Przy obradach nad etatem min'" 
sterstwa spraw zagranicznych, sprawozdaW03 
prosi ministra, ażeby wyjaśnił stosunek <1° 
obcych mocarstw' a mianowicie do Turcy1- 
Hr Andrassy daje wyjaśnienie prawie iden
tyczne z oświadczeniem, złożonem w wę
gierskiej delegaeyi. Na dalsze zapytani0 
sprawozdawcy oświadcza hr. Andrassy, ze 
pod względem wojskowym nic się nie stu
ło, czegoby nie uzasadniła potrzeba proste
go strzeżenia granic i wypełnienia obowi?7' 
ków neutralności. Pod tym względem n|C 
miał rząd nadzwyczajnych wydatków. 
które wydatki są skutkami nieuniknionej g°' 
'cinnoścl w obee zbiegłych powstańców'- 
Wiadoim-ść o napływie powstańców z Se0' 
bii i Cza- :góry  nazwał minister przesad?- 
Zrobiono wszystko, żeby zatrzymać ludnos0 
od tłumnego udziału Odpowiadając na p)" 
tanie o kierunku polityki przy zawieram11 
nowych traktatów handlowych, oświadczy 
hr. Andrassy, że niemożliwym jest szczegó
łowy wyjaśnienie tej sprawy, że jednaki 
wkrótce przedłoży wcale ważne akta ha11' 
dlowo-polityczne. Na pytanie Hartunga 
świadczył hr. Andrassy, że uważa pokój p0'
wszechny za zapewniony. Na dalsze pytam0
o ostatecznych celach polityki zagraniczni 
w obec wypadków na południowej granm.U 
odpowiada hr. Andrassy, że monarchia 1113 
tylko jeden nierozdzielny wspólny interes• 
utrzymanie pokoju europejskiego, który JeS 
warunkiem rozwoju wewnętrznego, w z1110 
cnienia handlu i przemysłu Od tych ctlółV 
nie od.-tępywału n ig dy polityka zagranic7-113 
Granicami zewnętrznej akcyi cesarski0̂  
rządu były traktaty europejskie.

Nastąpiła potem szczegółowa rozp1'3".11 
nad budżetem ministerstwa spraw zag03*11 
cznych.

zif1
Sprawozdanie węgierskiej komisy1 

dla spraw zagranicznych 11 zIegacyjnej
do IV

cyę tamtejszego batalionu m ilicji krajow ej; 1 P °'v<ody które spowodowały ministra 
d 27. z. m. wyjechał z Czerniowiec do Ko- | niechama wydawnictwa księgi czerwo • 
cmana. j konstatuje z radością, że polityka z;,gra .

W delegaeyi węgierskiej prezes mini- j ezna przejętą jest duchem pokoju W  0
lego ducha rośnie wpływ monarchii i vvZstrów oznajmił, że minister wojny zaprasza

członków delegaeyi na próby ogniowe arty- «O03'V
leryi w d. 6. b .'m  odbyć ’ się" mające ha ! P ° % k?> któreJ ™ini8^ 08{ i >
Steiufeld. Delegacya postanowiła rozbierać 
d. 7. b m. budżet spraw zagrauiezuyeh, a 
następnie budżety ministerstwa skarbu i ma
rynarki.

lanfula  donosi, że cesarz W i l h e l m  
przybędzie do Medyolanu d. 12. Paździeru. 1 
z ks. Bismarkiem i marszałkiem hr. Moltke, ! 
a król W iktor Emanuel z królewiczem Ilum -j 
bertem, ks. Amadeuszem i ks. Małgorzatą \

d o  w y  p a 11

(żoną królewicza) powita go na dworcu ko- . .
leji. Król otoczony będzie swoim dworem Illstrów zastanawiała się dziś nad

zagranicznych dotąd co 
wschodnich przestrzegał.

Ł o n d ^  u ,  1. Października. 
Reutera donosi z Shangai d. 30 . W rzcSl'lli, 
Poseł angielski oznajmił rządowi chińsk'0 .̂j 
że opuści Peking, jeżeli żądaniom 
dziś nie stanie sie zadość.

R ad a  o " ' 

kwes1̂
P a r y ż , 1. Października.

J .L .J  i •  O ł  U W U i l U U J  u y u / o  U  O  U  U I U 1  U  *1 U l  C 1 U  Z, ,

cywilnym i wojskowym, ministrami Minghet- J publikacyi mowy Leona Saya w dzien
ik11

tim i Visconti Venostą, deputacyami izby i ' urzędowym. Buflet stawiał trudności 1 ( P °
senatu, a może towarzyszyć mu także będą ' w oj u jednesro ustępu. Po danych wyj3®1}1* 
ministrowie Ricotti i Cantelli. ! • i , , ~ • \'|e K

Z teatru wojny w H i s z p a n i i  na- ' 1 ,ach 7f l̂ n o  sprawę pom yślny N ■ 
deszły następujące, dla Karlistów pomyślne clz,e radnej modyukacyi nimis < j, 
telegramy urzędowe : i Wszyscy ministrowie pozostaną na posa ^

H e n d a y e ,  29. Września. Karliści Rozwiązanie kwestyi będzie jutro ogf°ŝ _ ^
bombardowali zeszłej nocy San Sebastian, J 1_________________ *  a**'*-
przyezem zabili kilka osób. Ponieważ deszcz O r e a k t o r :  WłłŁtlv>»łłiw
tamuje działania, przeto Trillo cofnął się ----- ----------------------------------------- -
na Hernani i Renterię. j 0 D E K S P E D Y C Y I .

S a n  S e b a s t i a n ,  29. W rześn ia .1 
W czoraj w nocy uderzyło w ojsko na Sant
Jagomendi, ale nadaremnie, lubo Karliści **P —  y - -------
znaczne ponieśli straty. Dziś bój jest dalej październik dla prenum erato
prowadzony. ło- i półrocznych .

Do dzisiejszego num eru  
P R Z E  W O D N I K  N A  V K O  l
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( N A D E S Ł A N E . )
Wszystkim cierpiącym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

E e r a l e s c i e r e  da Barry
z  L o n d y n u .

j ,  W ssysthim  cierpiącym  przynoBi zdrowie cudowna „R evalescićre d u B a rry “ , która bez m edycyny
osztów usuwa cierpienia żo łądka , nerwów, p łu c, wątroby, g ru czo łó w , błony śluzowej, pęcherza, nerek i 

, fca.iiów oddechu, ja k o  t o :  tuberkuly, suchoty, astmę, kaszel, niestrawności, zatkania, biegunki, bezsenność, 
itn ) hem oroidy, woduą puchlinę, gorączkę, zawroty g łow y , uderzenia k rw i, szum w uszach, nudności

' ,lawet podczas ciąży —  nakoniec d iabetis, m elancholię, schudnięcie, r-.umatyzm, gościec, błędnicę.
Oto w yciąg z 76000 świadectw o w yleczeniu chorób, które urągały wszelkim  lekarstwom.

Certyfikat Nr. 76.851. T o v i s ,  w Siedm iogrodzie 6. W rześnia 1873.
( Chciej W ielm ożny Pan przesiać mi 1 funt delikatnej Revaleseiere za pobraniem poeztcw em ; za- 

tj| U“.m środka tego u ż y ć .n  nowo narodzonego dziecięcia . Zapas który mi ju ż  w yszedł, pow rócił dziecięciu 
°Wie w całem  słowa znaczeniu. U żyw ając ten nieoceniony środek pożywienia, jest. każda mamka zbędn.

Z uszan iwauiera, uniżony sługa Ludwik Tótn. 
Doświadczenie tajnego radcy sanitarnego : Dr. Angelstein. Berlin, G. Maja 1856. 

g Pod każdym względem przyznać muszę ponownie skuteczny wynik działalności Bevalesciere
Dr. Angelstein, tajny radca medycynalny.Barry.

. P ożyw niejsza od m ięsa, oszczędza Reyalesciśre udorosłych i dzieci ód razy swoją cenę na ic
środkach i potrawach.

uU . .  Cena w blaszanych pnszkacb zaw ierających funta 1 zł. 60 ct. 1 fnt. 2 zł. 50 ct. 2 fnt. 4 zł. 
et; |,‘ a fot. 10 zł. 12 fut. 20 zi. 24 fut. 36 zl Biszkokty Kayaleseióre w puszkach po 2 zł. 50 ct. 4 zł. 50 
n& 4SVa'?sc* r̂e czekolada w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 zł. 50 ct. na 24 filiżanek 2 zł 50 ct. 
m 8ja miżanek 4 zł 50 cnt. w proszkach na 120 filiż nek 10 zł. 288 filiżanek 20 zł 576 filiżanek 36 zl. 
t C a. 9Pr^ a ż y :  Barry du Barry et Comp : w W iedniu, W allfiscligasse Nr. 8. w Białej u A loizego R ei
ner*; 1 Ericha K elera; w Bochni u Franciszka Reis-.a i J. Bulsiewicza; w Brodach u M. 8, F r.tnzos; w 
skie„ ‘®Wcaeh u Altha i Ignacego Schuircha; w K ołom yi u J. S idorow icza ; w Krakowie u Józefa Tranczyń- 
fWo|°’ o We L w ow ie  u Piotra M ikolascha, L eopolda Rotlendera, Zygm unta Ruchera, F. W . K rólikow skiego, 

“ chubutha i Jakuba Beisera, w Przem yślu u Edwarda M acbalskiego ; w Stanisławowie u Ferdynanda 
« * " V  Stryju u Leona G artnera; w Tarnopolu u F. J a m ró g ie w icz a ; aptykarza  w Tarnowie u A  T en 
»uaa 1 E . A. W ielogórsk iego j w W ieliczce u Rudolfa L innerta —  również we wszystkich miastach uIJ
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'fsaych aptekarzów i kupców.
Z Wiednia uskutecznia się przesyłka w różne strony pobraniem pocztowem.

Przyjechali do Lw ow a.
dnia 1. Października i

Hotel Europejski. j
Pp. L. Balicki z Wykota. — J. Grabczewski j

z Szwajcaryi. — E. Napadiewicz z Wiednia. — J. |
Zaleski z Paryża. .

Hotel Angielski:
Pp. A. ReindI z Wolicy. — J. Lityński z 

Kolbuszowy. — J. Janicki- z Ostrowa. — J. Mrozo- 
wioki z Stanisławowa.

Hotel Zorza.
Pp. A. hr. Dzietluszycki z Izyderówki. — M, 

Lenartowicz z Ilorodenki. — K, Ilorodyskt z Tłu- 
steńka. — W. Przybysławski z Czortowiec. — A. 
Raciborski z Ilorodenki. — W. Skawiński z Polski.

Hotel Langa.
Pp M. Reines Rzeczowa. — K. Rogawski z 

Olpina.
Odjechali ze Lwowa.

dnia 1. Października
Pp. A. lir. Dembiński do Borynicz. — E. hr. 

Łoś do Krakowa. — R. br. Dombrowski do Czernic- 
wiec. — T. Popławski do Królestwa. — J. Moszyń
ski do Podola roa.

Spostrzeżenia meteorologiczne
z dnia 2. Października 1875.

Barometr 7Ś7 29,nm. Psychrometr suchy -f 8 38 C. 
j Psychrometr wilgotny +• 7'38‘C. Prężność pary 7.1 
! mm. Wilgoć 879/tt. — Zachmurzenie 9. Wiati
I NWS. Ozon 6. Temperatura powietrza -f- G,7"Rm. 
i ■ Ba-ometr idzie w górę.

P o c ią g i k o le jo w a .
ł’ r z j  c l iu i l /ą  1I0 1. w o wit.

A rak ow a: rano o godzinie ft. imui.t 50 tpocąg 
pospieu.-n..), pized («>l uimem o g dziuro 10. 
minut 56 (pociąg cuięr.zauy■■; w nocy o go.iż.
9 miti. 45 pociąg c-ys'-' OMoł.o./yij wieczór o
godz 8 min. 6 (pociąg lokalny).

Z  C z e r n i©  WUJO : rano o g “ Oz. 4. mru. —  (p ocjif j  
m-ęs/.auyi; potuumu o godz. o. miii. o (po
ciąg rn ęszaayi; w nocy o 10.. mm-J8
ypooiąg pospieszny 1; . . .

Z Stanisławowa i przez 8 rvj): wieczorem o p<«h. 
7. min. 22. ypociyg ńiię.zsuyj:

Z Podwołoosysk («to u * u w »  na Poozamcze) 
po południ u o g'"L. (puc. 'Hm, 3iąg nnę-
Sitny); w .iocv o go-i*. 8. n vn  55 ■ poc.ą i; ńoę 
szany); wieczór o godzinw io iiun. 56 (pociąg 
pospieszny.

O d c b c d /ą  ze  b w o b a .
lio A rakow a: rano o godzinie 5. yuciąg czysto 

osobowy); po południu o gou.iaie ’>. min. 4 
(pociąg mię ./.anyj ; «  uoov u gn,' inie IV m o 
25 (poc-ąg pospieszny); ri n o g idziuię 6. mm 
35 (pociąg lokalny).

Do Podw cłoozysk: (z głównego dworca): tsno 
o godz 6. min. 20 .pociąg pospieszny); w po
łudnie o godz. 12. mm. 5 (pociąg mięszsoy 1. 
w nocy o godz. lo min. 57 1 pociąg osobowy);

Do C a e r n lo W ie o  : rau.) O g od z . 6. m m  fcti (Pociąg 
pospieszny); w południe o go Iz. 12 m.n. 5f'
(pociąg mięszany), w aocy o godz. II. min &
(pociąg unęszHtiy);

Do Stanisławowa (pri.ez Stryj.1: rano o 
7. min. 22 (pociąg m ętzauy;;

Do Podw ołocsysk  (z Podzamcza). «  połudn e 
o godz. 12 min. 26 (pociąg rn ę-sany); w nocy
o e"dz, tl min. 32 (poo ąg raięszanvi.

êaalk i-wowskiej Izb? hasd! I przea
— E J| w, dniał. Paźjzieznika 1876

ł. lic-yt sztukę.
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. €rkcnntnifj£.
«'5’,n l̂ameri ©r. SOiajeftat be§ ^aiferś! 

%  hj" ®?ube5gerid)t tn 3Bietv alś jprc§ge= 
fc ,,, a“ f 3lntrag ber f E.StaatśanroaUic^aft 
y  0':*,“® l - 3>nl)alt beś in ber 9Jr ś8
rMemh ^ " ® er fteie @ taat// 150111 18-
S ^ t f Tr 1875 entijaltenen VLifja|e5 ltnter 
J 3oo TłSratĘ) tjeraus" bas IBergeijen na$ 

® •! 2- bet 3 'f f )^  i*43 e&en'
S °̂ 5ucn Sluffa^eS mit ber Uebecfdjrift
!■ S03 ^?etl bk jJłomten" bas 3Serge()en uaĉ  
I' ^3 ^ '  ®- begritnbe, unb es roirb naĄ 
\ . T '  J '  D. bas S8cr6ot ber SBeiteroer  ̂
h et ® ru(i^ r{ft ausgefpropen,

U en ? ' am 20- ©epteinber 1875
91U e t  in. p S t^ a lltn g e r  m p

J  « ? 'n 3łtmen S r. 3Jlajeftat bes KatferS! 
L* ftUf i)r \an9eSgeri^t 2Bten ats jprejjgeric^t 
H  hnfi lra9 ®er l-1- ©taatSanroattf^aft er- 

3^ tlh  ^  beś in ber Sir. 9 be
5 entf,", Soutiffe" nom 16. ©eptember

^ N ten en  9ii.fL

V. .. wtuu,vn,.muitttV«|V ‘ Ł-
ber" > !)a it  beS in ber 9Jt. 9 je r  

,.®ie GouUfte" »om 10. 
t u  ^ł^ftUenen lutjafees mit ber 
l teuerpeitjĄe" bas 5Serget)eu nacj §  30 

,. s?-.b«9tiinbe unb es roirb nad) § 493 ©J- 
f t l^ ^ B e r b o t  ber ©eiteroerbreitung bte=

óuSgefproeben.
Qw 20 . ©eptember '875.

m. S ^ a H in g e r  m . p .

\  ? n' Panien ©r. jBłajeftat bes ^aijerS! 
’"t • Satlhofi  ̂— ;Ąt 2Bien ais ipreifegeri^t

{ .  t. ©taatsanmattfcbaft

<
, v.  v. w / t u u t » u n K « u u | v y u |  v

««vic'l'ct0^  b er  S n t ja lt  b e r  ® ru c fjc t )r ift  „ ® a S  
n" T ? 18 o b e r  b ie  n e u e n  © e tje tm u iffe  n on  

t ffijc^er 3 lo tn a n . 31. § a r t t e b e n ’ s  35er= 
> ,  ff ^ n  u  ą ieft. o o n  S i r id j f e lb  m

'Bt* «Ile^ run9 — 5Rcraeften nach b.
\ J  <ct m  ^Stimbe, unb es roirb nad) §. 

9 MejeT'cP- ba§ ®erbot bet 2Beiteroerbreb 
% e„ ® ci«lfd)nft ausgefproc^eit. 

iH-. b am o, ©eptember i 875.
P- 2:i)allinger m. p.

^ a» be§:, ais jprefeeri^t in

X S t« 2).

- .......— UW -45icpg<u.iu)1 VI
? A L W  aut 3lntrag ber I. f ©taatsanroalt: 
l«l5 7  bem Sejcbinile nom 14. ©eptember 

8®49 ©tf., ju  9ted)t ertannt:
Snbalt bes in ber9tr. 206 berfloroe= 

^  (i lJ ^ en geitfd)Tift „SU.yenski N aród1- 
h I . ~ ePtember 1875 auf ber 1. ©eite in 
'<% t 1 2. ©palle abgebrudten SeitartitelSrnd  J

wv»nstya. Iz Budim Peśte fi.

sopt. (fzv. dop)11, mit ben SBorten „Nasi 
Magjari" beginnenb unb „cedlu  nustilo“ en* 
benb, begrunbe ben objefttoen £l)atbeftanb beS 
33erbreĉ enS ber ©tonmg ber ijffentUd)en 9iu()e 
na<̂  §. 65 lit. a ©t. @. unb eś roetbe benu 
gemcî  bie nom f E. SanbeSprćifibium ats ©t= 
ĉ ertieitsbeEjbrbe iiber ©rfin^eu ber E. f. ©tats 
anroalt}c|aft nerfugte 33efĉ Iagnal;me ber 9Ium= 
mer 20G ber ^eitjcbrift nS:oven4ki narod“ t»om 
i l .  ©eptember 18 75 in ©ema§l)eit ber §§ 
489 unb 494 ©t- D. bie 2Beiteroerbreitung 
biefer ©ruct|Ąrift oerboten

®aS E. f. fianbes* ais iprefigcrtcbt in 
Saibacb ^at auf Sltitrag ber E. E ©taatśanroalD 
fdiaft in golge 33efc|luffes ootu 12. ©eptember 
1875, S  8520 ©tfv ju 3ied)t erEannt:

iTer Sinljalt bes in ber 9lummer 36 
nom 8 ©ep ember 1875 ber in Satbad) erfĉ ei= 
nenbeu flouenifdppotitifcljen 3eitfc^rift „Nnyice- 
auf ber ©ełte 299 auf ber erften ©patte ab= 
gebrudien, mit „R  iznotere opaskę m i o  Inega 
hurooriata o  Losuiski a ji“ uberfe r̂iebenen, 
mit „ni ga na pv, tu“ beginnenben unb mit 
„nuska in handżtr1* en ênben, bantt bes auf 
ber namlicljen ©eite in ber jroeiten ©palte unb 
auf ber ©eite 300 itt ber erften unb jroeiten 
©palte abgebrucEten SlrtiEels „Pogled na tur- 
śko bojisćc11, beginnenb mit „Niyiceiz b 1 j i - 
ś i i u n b  enbenb mit „kmalo odloc ti“ begriinben 
b.n STtjatbeftanb bes 3?ergel;enS gegen bie bffen= 
tlicie 9Eû e unb Drbnung naĉ  §§. 300 unb 
305 ©t. © , ferner begriinbet ber auf ber ©eite 
301 in ber erften ©palte abgebrucEte SlrtifeE 
„Iz Ljubljane" beginnenb mit „ćem vee krr,“ 
unb enbenb mit „beli dan“, ben S^atbeftanb 
bes iBerbredjenś ber ©torang ber bffentliĄen 
łJlulje naĉ  §. 65 lit. a ©t ©. unb es roerbe 
bemjufoige na<̂  3Jia§gabe ber §§ 469 unb 49J 
©t. D. bie 3iummer ber befagten geitfĄrift 
mit iBefc îag belegt unb bie SBeiternerbreitung 
biefer ©rudfc^rift oerboten.

£>as E E SanbeS; ais iprejigeridjt in Sat= 
baî  i»at auf Sintrag ber E. f. ©taatsanroalt= 
fî aft iu g°^9e 33efd)tuffes nom 16 ©eptember 
1 675, 3 . 8713, ju DYecbt erEannt:

2 )er Sn^ait ber in ber 33et age ber 9ir 
207 nom 12ten ©eptember 1875 ber in Sab 
baćf) erfî einenben fiooenifdppotitifcf)en 3 eitf^rift 
„Sioyenski narod“ auf ber l. ©eite in ber

l unb 2 . ©palte abgebrucEten Drtginai 6 orref= 
ponbenj „V Spljetu 7 sept. (Izp. dip.) mit 
„Najzaiiim;v<;]śa uov ca“ beginnenb unb mit 
„uje dan“ enbenb begrunbe, ben 2 ibatbeftanb beS 
ŚergeijenS gegen bie offentlidje SJtube unb Dr= 
bmutg nad) §§. 308 unb 310, 3lbf II. ©t © 
ber in berfelbeit 9iummer auf ber jroeiten ©eite 
ber $etlage in ber erften ©palte abgebrncften, 
mit „Aitggleżi se veino“ beginnenben unb mit 
„neuiśłiutarii ue‘  enbenben 9totij begrunbe ben 
Xi;atbeftanb bes 33ergel)ens gegen bie offentlid)e 
Uiul)e unb Drbnung uaĄ § 302 ©t. ©., en* 
blid) begrunbe ber in ber namlid)eu Jiummer 
in ber erften ©palte abgebrucEten Driginal=6 or= 
refponbenj „I-i Cirkmoe, 8 . 8 ept (Izy dop.|“ 
mit „Obup uiid 1̂ beginnenb unb mit „'Rio 
povsod“ enbenb ben ^albeftanb bes 23ergeljenS 
gegen bie offentlid ê 3Eulje unb Drbmiug nad) 
bem § 305 ©t ©. unb es roerbe jufoige SŚ 
469 unb 491 ©t. ip. D bie SBeiteroerbreitung 
biefer $>cudjd)rift oerboten.
(1773 1 - 3 )  (S & i ?  t

3 . 6680. ®en bem Sebeit unb SBoljnotte 
cfacb unbeEannten II.udo Malke Socholer, L-» 
B^r^stein, Isaak Byk unb Iladel Byk unb 

I refpectioe bereu bem Seben unb SBolpiorte nad) 
j uniefann en Srben roirb Ęjiemit beEaunt gege 
, ben, es i) ibe gegett biefeiben ijiergetidbts ber 
I Brodyer ifraelitifdje Jtultuśoorftanb 3iatuenS 
■ ber Ślaufe untertn 21. 3uii 1875 3- e68(J 

eitte 5Elage pto 80 in ©olb unb 10 polnifc^e 
©utben f 9t- © itberreicbt unb bafj jur ©unt 

1 marnerijanblung iiber biefe £[age ber termin 
auf ben 13. Ditober 1875. urn 9 Uljr fritij be< 
ftimmt rottrbe.

i ©s roerben bie Dbgenannten baper auf= 
geforbert entroeber perfbulid) ob r burc  ̂ eitten 
33eooHmdd)tigteu am obtgen Siermine ju er* 
fdjeinen ober bie notijtgen 93e(;elfe bem fiir bie 
felben befteEten ©urator § . 3lbrooEateti ®r 
Omstein mitjutpeiien, ais jie fonft bie golgen 
ber 33erfdumung ft^ felbft juf^reiben tnlijsteit.

3Som E E. SejirEsgeridjte.
Brody am 30. 3iuguft 1875.

(3775 1 - 3 )  @  bi f  t.
3- 305 3or ^ereiitbrtnguug ber ©umiita 

630 ft o 3.8- f 9t. © roirb am 13. Dftoberunb am 
2. DIooember 1875 jebesmal um 9 Upr 33or- 
mittagS, bie epeEutioe 3Serfteigerung ber Sleâ  
Utat ©. 9Ir. 39 ju Tłum^czyk tm ^ierortigen 
©eri^tsgebaube abgeĘiaiten rourben, bie 9Eealt* 
tdt roirb bet beibeti Serminett ntn ben ©d)a-

juugSpreis ober iiber beinfelben oerdtifjert 
roerben. ^ ie  Si.dtationSbebingir.gen unb ber 
Shabutareptraft tbniien in ber Diegiftratur eiti= 
gefeijen roerben

DaS SBabium betragt 85 fi. 
gur bie iiegenbe 9Ra|fe bas ©ueEuten Ojo 

fef Gere) rourDe jintt ©urator^afef lo  loro w unb 
fiir bie bem @erid)te unbeEannten ©idubiger ober 
redjt naĄ bem 14. iUtai 187, eiit ipfanb-- 
roeldje auf obiget Eiealitat erroorien batteu 
łgetfcb ©imon 3 ra'rbel ans Tłum.-czy k befteDt.

1’ccz. niżyn am 14. 3)?ai 1875. 
f 3 7 7 f» 1 — 3) j? iiitbm ach tin f).

3- 329L ??om E E 3tejirE$gerid)te P -  
c /  ni/.yn roirb ijiemit Eunbgemacbt es roerbe 
auf ©rnub beS iier.ileicbes tum 19. 3 u n il  -7 4 
3 5188 jur .^ereiubringtmg ber $or eruitg bes 
la .e  Altc h.iiis pc l 0 fi 0. 214 f 9i®. bi- 
ejeEutioe 35erau(jeruug ber gepfd;ibeteu auf 450 
fi. gcfdjdfeeit bem J .kób unb Anna llnbiów 
geijorigen nid)t intabutirten Slealitdt 91 r 518 
ju Pcczeni ) n beroiEigt, u b liierg am 11 DEto= 
ber, am 2 ‘ . Dftober unb am 8. 9(onember 
187 \ i*beSmal iu ben oonnittdgigen 2lmtsftun= 
ben mit bem norgenommen ba^ beiitt britten 
S7erminue bie ju neraufienibe Siealitat auĄ 
imter bem ©c^di}imgsroerti)e t)intangegeben roer= 
ben roirb.

®ie SijitationSbebiugniffe Eonnen iu ber 
6 a 9ieg;.ftratur eingefeben roerben 

,R f ©ejirESgeriĄt 
Peczeniźyn am 15. pilili 1875.

13813 I— ') <>£l<»s/,eiile. T,. 740
A lw oktt I) . Tytus Prresmy ki z v'uąt 

swoą kaacela-yo w" Ewiw.a 1 p iw idu m - 
dmef mu pnady Noraryjsza w H iii za i 
zmiu anow, ł swym sub.tytutera p adwokat* 
Dr. Ludwika Popławskiego wi L vowie.

Z Wydziału Izby Adwokatów 
L w ó w  d.,ia 9. Września 1875.

(3791 1- -3) O bw ieszczen ie .
L. 19336. Lwowski c. k. wyższy sąd 

krajowy podaje niniejs/em do powszechmj 
wiadomości Je Pan Autoui Gross reskryptem 
c k m ni8ter>twa sjirswi^dliwos i z dtra 7. 
Lip a 187.) 1. 9^65 do Starego w i a ta w 
okręgu c. k Sądu obwodowego Samborskie
go mianowany c k. uotiryusz dnia U. 

j Września 1875 przysięgę urzędo’--  ̂ i ł  ożył. 
Lwów duła 22. Wrztśnia 1875,
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(3751) ©fowiesacaenie.

L. 46922. Na podstawie §. 1 . rozporzą
dzenia ministerstwa rolnictwa z dnia 15 Ma
ja 1874. L. 4318 wydanego z porozumieniem 
z ministerstwem spraw wewnętrznych i obro
ny krajowej, a zamieszczonego w dzienniku 
ustaw kraj. pod N. 57 i w porozumieniu z 
komissyą krajową chowu koni, obwieszcza 
się niniejszem, że chodowcy koni którzy chcą 
swymi ogierami odstanawiać cudze klacze, 
mają się zgłosić celem otrzymania licencyi 
najpóźniej do dnia 1. Grudnia b. r.

W podaniach które mają być wystoso 
wane do c. k. Namiestnictwa a wniesione na 
ręce starosty własnego powiatu winni właści
ciele ogierów podać wiek i pochodzenie ogie
rów których do stanowienia obcych klaczy 
używać zamierzają i siedzibę c. k. Starostwa, 
do której swe ogiery, celem przedstawienia 
ich komissyi licencyonowania dostawić pra
gną. Jeżeli właściciel ogierów życzy sobie 
aby komissyą oględzin na miejsce do niego 
przyjechała winien w zgłoszeniu wyraźnie się 
zobowiązać, że zapłaci wynikłe ztąd koszta ko
missyi , i ma złożyć w c. k. Starostwie przed 
terminem licencyonowania na pokrycie tych 
kosztów kwotę, jaką się oznaczy zawiada
miając go o zesłaniu komissyi na miejsce.

Przy tej sposobności przypomina się 
chodowcom koni postanowienie § 12. i 15. 
powyżej wspomnianego rozporządzenia mini- 
steryalnego; §. 12 . postanawia, że ogiery, 
które przy premiowaniu bezpośrednio przed 
dotyczącym peryodem stanowienia odbytem 
odznaczone zostały premią rządową w zasa 
dzie nie potrzebują osobno być przedstawio 
nemi komissyi licencyonowania dla uzyska
nia licencyi do prywatnego stanowienia.

Posiadacz takiego ogiera winien jednak 
przed wzięciem go do stanowienia udać się 
do przynależnej komissyi licencyonowania, o 
wydanie mu karty licencyjnej do stanowienia 
i w tym celu przedłożyć certyfikat stwierdza 
jący, że otrzymał nagrodę.

Właściciele stadnin, którzy dla używa
nia ogierów swojej stadniny, do stanowienia 
klaczy ze stadniny innego chodowcy koni, 
jakoteż posiadacze ogierów pełnej krwi an
gielskiej którzy do odstanowienia cudzych kla
czy życzą sobie otrzymać w myśl §. 15. na 
ustępie powołanego rozporządzenia ministe- 
ryalnego uwolnieni od ubiegania się o licencyę 
mają wnieść w terminie najdalej do 1. Grud
nia b. r. do c. k. Namiestnictwa na ręce do 
tyczącego c. k. Starostwa osobne podania o 
uwolnienie od obowiązku uzyskania licencyi, 
i w podaniach tych wskazać, że są właści
cielami stadnin, i wymienić te stadniny któ
rych właściciele używać mogą jego ogierów 
do stanowienia swoich klaczy, Jeżeli zaś cho
dzi o uwolnienie od licencyi ogiera angiel
skiego pełnej krwi, należy oznaczyć dokład
nie tego ogiera.

Zwraca się uwagę chodowców koni na 
postanowienia ustępu g. §. 8 . ustawy z dnia 
16 Kwietnia 1873. o dostarczaniu koni po
trzebnych do wojska stałego i obrony kra
jowej, według którego w razie uruchomienia 
wolne są od obowiążku stawienia tylko te 
klacze ze źrebiętami, jakoteż klacze ze sta
dnin prywatnych, które były stanowione ogie
rami licencyonowanemi, i względem których 
przedłożone zostały dowody odstanowienia.

Przypomina się w końcu że używanie 
ogierów nielicencyonowanych do stanowienia 
cudzych klaczy, w myśl rozporządzenia mi 
nisteryalnego z dnia 25 Kwietnia 1855. (Nr. 
79. Dz. p. p.) i z dnia 3 Lutego 1866. (Nr. 
18. Dz. p. p.) jest czynem pod wzbronionym 
zagrożeniem kar.

C. k. Namiestnictwo.
Lwów 10 Września 1875.

(3708 1— 3) O bw ieszczenie.
L. 13266 C. k. Sąd krajowy wyższy 

w Krakowie, ogłasza, że c. k. notaryusz 
Kaźmierz Wilczyński, reskryptem c. k. Mi
nisterstwa sprawiedliwości z dnia 7. Lipca 
1875. 1. 9337 z Dobczyc do Wadowic prze
niesiony w dniu 28. Września 1875 w Dob
czycach urzędowanie złożył, a w Wadowi
cach rozpoczął.

Kraków dnia 2 1 . Września 1875.
(3788 2— 3) O bw ieszczen ie .

L. 5906. Ces. król. Sąd powiatowy 
w Niżankowicach podaje do publicznej wia
domości, że w sprawie Zakładu kredytowe
go włościańskiego przeciw Michałowi i Tekli 
Labikom o zapłacenie 183 złr. 1 kr. w. a. 
z pn., odbędzie się publiczna przedaź go
spodarstwa włościańskiego pod Nr. 42 w 
Bolanowicach położonego, ciała tabularnego 
nie mającego, w trzech terminach: 13. Pa
ździernika. 10 . Listopada, 29. Grudnia 1875 
o godzinie 10 . z rana w tutejszym sądzie.

Cena wywołania będzie 450 złr.
Zakład wynosi 10/ i 0 sumy wywołania.
Bliższe warunki licytacyi tudzież pro 

tokół zastawniczego opisania i oszacowania 
można przeglądnąć w tutejszo sądowej re- 
gistraturze

Niżankowice , 29. Sierpnia 1875 
(3691 2— 3) O głoszen ie b o n b u rsu .

L. 21695. Celem nadania dwóch sty- 
pendyów o rocznych 400 złr. w. a. przezna
czonych dla słuchaczów c. k. akademii rol

niczej w Wiedniu na rok szkolny 1875/6.1 Wadyum wynosi 11 zł.
ogłasza się niniejszem konkurs. j Na obydwóch terminach posiadłość

Chcący się ubiegać ó takowe, winni j poniżej ceny szacunkowej nie będzie sprze- 
wnieść podania swoje do Wydziału krajo- daną.
wego najdalej do 2 0 . Października 1875. j Resztę warunków licytacyjnych, oraz

Do podań należy dołączyć:
1. metrykę urodzenia;
2 . poświadczenie, że kandydat przyjęty | Chrzanów dnia 25. Lipca 1875. 

został na kursa w c. k. Akademii rolniczej' (378g 2 _ 3) O bw ieszczenie.
i L. 5904. C. k. Sąd powiatowy w Ni=

311 ”  żankowicacb podaje do publicznej wisdomo- 
że w sprawie Zakładu

akty zastawniczego opisania i oszacowania 
można przejrzeć w tutejszej registraturze.

w Wiedniu.
3. ostatnie świadectwo szkolne 

świadectwo powyższego zakładu; t ści, że w sprawie Zakładu kredytowego
4. świadectwo o stosunkach majątko- ; wł 0ściaó8kiego przeciw Sofronowi Kraty o 

wycb kandydata i rodziców jego ; nakomec ; zapłacenie J33 zł. 76 ot. w. 8. z pa. odbę-
własnoręczny rewers kandydata, w dzje gję publiczna sprzedaż gospodarstwa 

którym tenże ma się obowiązac} iż po ukon- kościańskiego pod nr, 41 w Bolanowicach 
czemu kursów w c. k. Akademii rolniczej położonego, ciała tabularnego nie mającego 
w Wiedniu, będzie się starał uzyskać posadę w trzech terminach 13. Października, 10

Guh^y1 J Lodomeryi lub w Listopada i 2 2 . Grudnia 1875 o godzinie 
Wielkiem Ks. Krakowskiem. i 10 z rana w tutejszym Sądzie

Z Wydziału krajowego królestwa Ga-j  Cena wywołania będzie 300 zł.
licyi i Lodomeryi i Wielkiego Ks. Kraków- j Zakład wynosi 10%  sumy wywołania,
skiego. ■ Bliższe warunki licyt&cyi tudzież pro-

We Lwowie dnia 2 2 . Września 1875. tokół zastawniczego opisania i oszacowania
(3703 2— 3) M d  j  fe ft. m<źna przeglądnąć w tutejszo-sądowej regi-

L. 3736. C. k. % d  powiatowy Tłumacz straturze. 
w sprawie małoletnej Anuy Fuczeńko prze- Niżankowice 30. Sierpnia 1875.
ciw Dmytrowi Fuczeńko pto 105 złr. 50 ct. 1
dozwala celem ściągnienia tej kwoty z. p. n. (3785 2 3) O b w ie s * c ® e n ie .
przymusową licytacyę realności 1. 17 w Ole- L 5903. C. k. Sąd powiatowy w Ni
szy Dmytra Fuczeńki własnej ciała tabular- źankowicach podaje do publicznej wiadomo- 
nego nie stanowiącej według protokołu z 20- mości, że w sprawie Zakładu kredytowego 
Kwietnia 1874. 1. 1727 opisanej i oszacowa . włościańskiego prze ciw Hryńkowi Hryniów 
nej na trzech terminach 18. Października, o zapłacenie 178 zł. w. a. zpn. odbędzie 
8 . Listopada i 2 2 . Listopada 1875. każdą się publiczna sprzedaż gospodarstwa wło- 
razą o godzinie 11 przed południem odbyć ściańskiego pod nr, 65 w Bolanowicach po 
się mającą w budynku sądowym w ten spo- łożonego, ciała tabularnego nie mającego w 
sób, że przy dwóch pierwszych terminach trzech terminach 13. Października, 10. Li
za lub wyżej przy trzecim zaś i niżej ceny stopada i 2 2 . Grudnia 1875 o godzinie 10 
szacunkowej sprzedaną będzie. Akt oszaco- z rana w tutejszym Sądzie, 
wania i warunki licytacyi w Ekspedyturze Cena wywołania będzie 400 zł.
przejrzeć można. Zakład wynosi 10% sumy wywołania.

Tłumacz 31. Sierpnia 1874. Bliższe warunki licytacyi tudzież pro-
(3712 2— 2) O b w iesczen ie . tokół zastawniczego opisania i oszacowania

L. 1243. Jego Eksoelencya prezydent można przeglądnąć w tutejszo-sądowej regi- 
c. k. wyższego Sądu krajowego we Lwowie straturze.

(3731 2— 3) E  d  y  k  t .
L. 6701. C. k. Sąd obwodowy RzeszoW' 

ski wiadomo czyni, iż do majątku Ozi*8*® 
Geschwinda handlującego w Rzeszowie, D® 
dniu dzisiejszym konkurs otworzono i 
ona Schotta kupca z Rzeszowa tymczasowy®1 
zarządcą masy ustanowiono; wzywa się z®' 
tern wierzycieli, aby w tutejszym c. k. %  
dzie przed komisarzem konkursowym, sekr® 
tarzem Rady Nowakiem na dniu 8 . P8 _ 
dziernika 1875. o 9. godzinie przed P°*u 
dniem z dokumentami ich pretensye wy89 
zującemi, celem potwierdzenia tymczasowej 
zarządu masy lub ustanowienia innego iJe 
go zastępcy tudzież celem obioru wyd*18 
wierzycieli się stawili.

Oraz wzywa się tych, którzy jako w* 
rzyeiele konkursowi przeciw wspólnej u38® 
konkursowej pretensye podnieść chcą,aby8 
należytości, chociażby o takowe spór się 
czył aż do 24. Grudnia 1875. r. w tutejszy 
Sądzie wedle przepisów ordynacyi konk 
sowej pod grozą złych skutków tamże wy 
rażonych zgłosili, a przy terminie na 338 
2 1 . Stycznia 1876 o 9 godzinie przed p®

jeb
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dniem wyznaczonym, wobec powyż oz*3®0?0, 
nego komisarza konkursowego co do 1
płynności i pierwszeństwa prawa swe 1 
kazali. j.

Wierzycielom przy powyższym be®
nie likwidacyjnym stawającym przy8: ^ 
prawo miasto zarządcy masy jego zaS^ » 9

zamianował reskryptem z 2. Sierpnia 1875. 
1. 6055. na mocy §. 301 post. karn. dla pią
tej zwyczajnej kadencyi posiedzeń sądu przy
sięgłych przy c. k. Sądzie obwodowym w 
Złoczowie przewodniczącym prezydenta te
goż sądu Ignacego Zborowskiego a zastęp
cami przewodniczącego radców Sądu krajo
wego przy rzeczonym Sądzie obwodowym 
Karola Pogliesa, Modesta Piaseckiego, Ed
munda Wesołowskiego i Romana Lewickiego 

Piąta zwyczajna kadeneya Sądu przy-
1 • ■

Niżankowice 30. Sierpnia 1875.

i członków wydziału wierzycieli dotyc330 
urzędujących, inne osoby ich zaufania Pr 
wolny wybór ostatecznie powołać. $

Wierzyciele nareszcie mieszkają0! J 
Rzeszowie lub jego okolicy winni w 8 
zgłoszeniu oznajmić pełnomocnika tatt^0̂ , 
mieszkałego do odbioru doręczeń uP̂ 0n- 
źnionego, inaczej na żądanie komisarza 33 j 
kursowego na ich niebezpieczeństwo 3 
kurator ustanowionym zostania

Dalsze ogłoszenia w ciągu postęp0^, 
nia konkursowego będą także przez tę 
mą gazetę podawane do publicznej
mości.

Rzeszów 25. Września 1875.
(3683 3 3) O bw ieszczen ie .

L. 18906. Z dniem 1. Października 
1875 wstępuje w życia c. kr. urząd poczto
wy w Majdanie górnym, który się pocztą 
listową i wartościową jakoteż przekazami 
pieniężnmi zajmować i swe połączenie za 
pomocą codziennych jazd poełańczych 
tymczasowo li z urzędem pocztowym w Na
dwornie utrzymywać będzie.

«im&roac|mng. a
3 . 18906. 9Mt I. Dftober 1875* i(I 

im Drte Majdan górny ein f. f.
SBirffamEeit treten, toeldjes fiefj mil ben) 
unb gafjrpoftbienfte, banu mit bem .„sititg 
fungsgefdjafte befaffen unb feitte S3e°0l a

• t , - - , - . - - : Ta jazda poslańcza będzie obiegać w
Biegłych r o z p o z n a  s,e skutek reskryptu „ „ t jp n j jy in  porządku:

? ,  .'*•! Z M i i .™  górnego o XII. godzinie
30 m. po południu; w Nadwornie o 2 godz.

oorfóuftg 'mit bem Śpoftamie in Nadworna^ 
telft einer tagltdjen 23otenfaljrt er^alten j  

SDiefe 23otenfaf/rt roirb in nacfjft®^11 
SSeife rerfebreit: 0V 1

Października 1874 1. 8627 dnia 15. Listo 
pada 1875. o godzinie 9 przedpołudniem.

Co się niniejszem podaje do publicz
nej wiadomości.

Prezydyum c. k. Sądu obwodowego. 
Złoczów dnia 19. Września 1875. 

(3709 2 — 3) O bw ieszczen ie .

33on Majdan górny um XII. 0  
9Jł.Jł. 2%  in Nadworna um 2 1 %

po południu. Przyłącza się do poczty oso 
bowej do Stanisławowa

Z Nadworny o 3 godz. po południu; 
w Majdanie górnym o 4 godz. 30 min. po 
południu. Odchodzi po przybyciu poczty oso-

r" i 9 7q8 T T T ; r t " ,C‘  „ bowej z Delatyna,
T, \ , krajowy wyższy. Służba doręczania tego urzędu poez

ji {ra owie ogłasza, ze przeniesiony na sku- t0Weg0 ogranicza się tymczasowo na miej- 
tek reskryptuc k Ministerstwa spraw.edli- 8Ce stanowiska onegoż. 
wosci z ma . Maja 1875. 1. 7090 c- k. \ Największe obciążenie przesyłek uada-
Notaryusz Kazimierz bar. Przy chocki z M y-! ch tvm urzędzie ustanawia się na 
sienie do Wieliczki, urzędowanie w Mysie- , 2 ( półkUogramów.
mcach z dniem 30. Września 1875. zakon- Co gi niniejszem podaj9 do publicznej
czył, a takowe ró wnocześnie na tym samym wia(Jomości. 
dniu w Wieliczce rozpoczął. irr 1 - j  - „r - r • Lwów dnia 15. Września 1875.Kraków dnia 20. Września 1875. ; ________________________ _____________________
(3721 2— 3) E  d  y  h. t. (3757 2 — 3) O bw ieszczenie.

L. 46542. C. k. Sąd krajowy we L w o-; L. 3698/75. Przy c. k. głównej fabryce

Śnflutrt jur iperfonenpoft nad) ©tanift(3lŁ _ j,.
Sion Nadworna um 3 Uf)t ^  

Majdau górny um 4 U^r 30 3Jł. 9L ^  j Jyu 
ab uacb Ślnfunft ber $perfonenpoft au§ P0 ^  

®er 33efteIIung§bienft biefeb |
mirb jtcl) norlauftg blo^ auf beu ©tanbo® 
befc^rarifen jpir11

ffias SDfajńmalgenudjt ber ©enbun9° .„nP 
bei ber Slnfgabe auf i 2 ein fialb 
per ©titif feftgefefet;

2Ba§ Ijiemit jur Offeuttic êm 
gebrad)t rairb. gkd

©ie ©ntfernung jnńfdjen Majda33 
unb Nadworna betrdgt 14/10 SJleil®33- , 

Semberg am 15. ©eptember 1875

wie ogłasza niniejszem, iż w celu zaspoko. tytoniu w Winnikach będą następujące przed- 
jenia pretensyi Jana Topolnickiego przeciw mioty na rok 1876. w drodze pisemnych 
Dr. Kornelowi Lewickiemu w kv,otach 5050 ofert zabezpieczone a to:
5500 1 1000 zł. w. a. z pn. w trzech termi-i 403 balów bibuły 131/2/20" czyli 356/527
nach tojest dnia 18. Października, 8 . Listo- milimetrów a 4800 arkuszy, 
pada i 2 2 . Listopada 1875 odbędzie się ! 200  balów bibuły 13%/20" czyli 360/527
przymusowa licytacya sum 5000 zł. 2000 zł. i i  milimetrów a 4800 arkuszy,
20207 zł. m. k. na rzecz Dr. Koraela Lewi-1 200  balów bibuły 11/ 2 2 " czyli 290/580
ckiego na dobrach Ulucz z przyległościami milimetrów a 4800 arkuszy,
ciążących

Każda suma będzie odrębnie licyto
waną.

Wadyum które złożone być ma wyno
si 525 zł. 210 zł. i 2121 zł. 79 ct. w. a.

Przy pierwszych dwóch terminach po
wyższe sumy li tylko za lub wyżej ceny wy
wołania przy trzecim terminie także niżej 
ceny wywołania sprzedane być mogą.

Dalsze szczegółowe warunki licytacyjne 
przejrzane być mogą w tutejszej Registra
turze.

Z c. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia 17. Września 1875.

(3761 2— 3) E  d  y  k  t.
L. 5300. C, k. Sąd powiatowy w

Chrzanowie podaje dó wiadomości, że celem 
zaspokojenia sumy 59 zł. 43 ct. z pn. od 
Józefa Mąsiora Seligowi Grossowi należącej 
się odbędzie się w dniach 21. Października, 
18. Listopada i 23. Grudnia 1875 każdą ra- 

0 godzinie 10 przed południem w gma
chu sądowym publiczna licytacya 8 zagonów 
gruntu „w Bagienkach i 26 zagonów grnn- 
tu „w Rydzówkach* w Chrzanowie położo 
nych, dłużnika Józefa Mąsiora własnych. | w południe do c. k. głównej fabryki tytoniu

Cenę wywołania stanowi wartość sza- \ w Winnikach nadesłać, 
cunkowa 110 zł. i Winniki dnia 22. Września 1875,

400 balów bibuły 14/21" czyli 369/553 
milimetrów a 4800 arkuszy,

570 balów bibuły 15/22" czyli 395/580 
milimetrów a 4800 arkuszy.

1500 metrów miękkich desek 10— II" 
czyli 26-3—28 9 centymetrów szerokich 1" 
czyli 26-3 milimetrów grubych,

12000 metrów miękkich desek 9 — 10" 
czyli 23 7— do 26‘3 centymetrów szerokich 
3/4 " czyli 19'8 milimetrów grubych,

7500 metrów miękkich desek 9— 10" 
czyli 23‘ 7— 26'3 centymetrów szerokich 1/2 " 
czyli 13 2 milimetrów grubych.

100 hektolitrów świeżych winem prze
szłych beczek t. z. winówki.

Bliższe szczegóły mogą być w obwie
szczeniach licytacyjnych i kontrakcyjnych 
warunkach powzięte, które w c. k. głównej 
fabryce tytoniu w Winnikach, tudzież w o. 
k. fabryce tytoniu w Monasterzyskach i Za- 
błotowie, w ekonom&eśe c. k. Dyrekcji kra
jowej skarbowej i w izbie handlowej we 
Lwowie do przejrzenia złożone są.

Offerenci winni są swe offerty najdalej 
do 19. Października 1875. o 12tej godzinie

ftonioitadnuig. j
, ,3 - 3698/75. SBet ber E. f. Jabad/Ś p  

warnik; werben nacł)f 
genftanbe fiir bas 3a!)r 1876 burd) t f , # 1 
Jm tg fdjriftlidjer Offerte bis fó n g fte fj/  
Dftober 1 875.—12 W ;r 3mttags 
unb jroar: ( ^
„ Słaffeit ©djreitjpapier 13V2 1
356/527 aJHIlimeter a 4800 S3ogen- .^1 
360/-9l 0({ ® raIIenf ©^renjpapier 13% 20 1
360/527 fflitlluneter a 4800 Sogen. /( ^

onm .?00 SoDbn ©c^renjpapier 
290/580 SIRiaimeter a 4800 4!3bge:t- H ^

_ 4(i0 Saffett ©cfirettipapier 14 21 
369/553 2WiHtmeter a 4 8 0 0  23ogeu-  ̂ ^

, 570 SJallen ©djjrenipapier l ^ 2 
395/580 Slłittimeter a 4800 23og°n- w ^

1500 SJteter metebe Slretter 9 ' } ®  ^
-9ft-Q hrńt 1" OO®326-3—28-9 (Sentimeter breit 

■łJtifiimeter bief. 0« eH
12000 3Weter toeidbe 23retter9- j9* 

23-7— 26-3 Sentimeter breit ^4 0
ri// i‘SRillimeter bićf.

7500 2Reter toeidje S3retter 9—j f  \ i '  
a Sentimeter breit V2* 0 

SRiRimeter bicE. m .
100 ^edtoliter frifcłje wetngrńn331
®as Jiafjere ift ans beit 

bann Stjitations unb iłontrafts= Sebinfl ^  
roetcfje bet ben E. f, ^abacE^abridenlU C lU łi; U t l  v v l l  l -  4.. VVwv«- .

niki, Monasterzyska unb Zablo /
ginanj=2anbes=®irectionS ^Deconoina3 ^
y  ̂ r . .r. . f t <n

1453 - -
ber ^anbelsunb SJemerbe Hammer 331"  
jur Sinficfit bereit tiegen, ju entnep311 ^

Winniki am 2 2 . ©eptember
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(3704 2 — 3) E d ^ k  i .
L. 5163. C. k. Sąd powiatowy ogłasza, 

że dochod'enia miejscowe w sprawie zakła
dania ks ąg gruntowych w gminach kata
stralnych Kamienopo’. i Podhorce dnia 2-1*. 
Października 1875. rozpocznie.

Kto ma interes prawny w zbadauiu 
stosunków posiadan a może się zgłosić i wszy
stko przytoczyć, co  dla wyjaśnienia lub 
Ochrony swych pr&w za stosowne urna.

Win iki dnia 24. Września 1875.
(3787 2—3) O b w k sze zo n ir .

L. 5905. C k. Sąd powiatowy w Ni- 
żankowica h podaje d> publicznej wiadomo
ści, że w sprawie zakładu kredytowego wło 
Scisćskitgo prze iwr Jackowi K ruszyć kiom u 
°. zapłacenie 300 zlr. w. a. z. pn odbędzie 
®'ę publiczna sprzedaż gospodarstwa wł - 
ściań ikiego pcd nr. 19 w Zlotkowic-ach poło
żonego, ciała tabularnego nie mającego w 
trzech terna nach 13. Października, 10. Li
stopada i 29. Grudnia 1815. o godzinie 10 
zraua w tutejszym Sądzie.

Ctna w-, wołania będzie 000 złr.
Zakład wynosi 10Voo sumy wywołania.

r B l iż s z e  warunki licytacyi tudzież pro 
°kol zastawniczego opisania i oszacowania 

ttjożna przeglądnąć w tutejszo-sądowej re 
8’ straturze.

Niżaukowi e 30. Sierpnia 1S75 
(37.13 2— 3) O b w i e s z c z e n i e .

L 13351 C. k. Sąd obwodowy w Tar- 
ttowie wiadomo czyni, iż otwartą została 

mdłość co d> majątku A. Nowiuriasta kup- 
ca w Tarnowie, a to co do całego tak ru
chomego gdziekolwiek znajdującego s:ę, jak
1 co do nieruchomego mojątku, położonego 
^ tych krajach gdzie urządzenie upadłości
2 doia 25. Grudnia 186S D. P .P. 869 nr. 1. 
°howiązUje.

Komisarzem tej upadłości mianowanym 
Został c. k. adju ikt sąd P. Tałasiewic/, tym 
czasowym zaś zawiadowcą masy, ad w. dr.
Psarski.

Wszyscy do tej masy upadkowej, jako 
ttierzyeiele jej, roszczenie mający, chociaż
by nawet o takowe i spory wytoozonemi 
hjły, powinni takowe do 3 '.  Października 
°75. w tutejszym Sądzie obwodowym sto- 

8ownie do priepisów urządzenia u padłoś-i 
huikając szkodliwych następstw tamże za- 
Sfcżony^h zgłosić, i na posłuchanie zaś w 

n?l1 22. Listopada 1875 o godzinie 4 po 
Polud fiu, 0dhyć się mają< em do likwidaeyi 
j "o uporządkowania podać Ten termin 
t^kże do zawarcia ugody w ślad §. 68 ust. 
* °!1k służy ć ma.

Tak zgłoszonym jak i na ogólnem po 
Uchaniu stawającym wierzycielom służy 

Prawo przez wolny obiór w miejsce zawia 
°Wcy masy, jego zastępcy i członków dele 

8acyi wierzycieli d.jtychczas urzędujących, 
P°wcł,ć i stauowczo inne osobv, w których 
Pckładyią zsufan’ ?.

. Na teraz celem potwierdzenia ustano 
'cnego przez Sąd łub zamianowania innego 

^wiadowc.y masy lub jego zastępcy tudz eż 
0rania delegaci i wierzycieli wyznacza się po 
"chanie ua d .icń  20 Września 1875 ogo- 
2>uie 4 p0 południu, na którem stawić się 
®]ą wierzyciele ze stosownemi dokumenta- 
1 roszczenia ich wykazującemi.

Zarazem przypomina się wierzycielom 
^dnieszkającym ani w Tarno wie ani w obrę 

,e orzeetwa tutejszego c. k. Sądu delego
wanego miejskiego, że gwol1 § l i t  obowią- 
sih- donieść sądowi o obranym przez 
j. pi a w Tarnowie mieszkającym pełno 
j .̂cęniku do przyjmowania za nich wszel- 

wręcceń, gdyż w przeciwnym razie na 
. 'nsek komisarza upadłości na ich koszt 

jHebezpieezeństwo kurator byłby ustano
wiony.
b Balsze (głoszenia w toku tego postę- 

w«nia upadkowego zamieszczone będą w 
zędowym dzienniku Lwowskim 

^ c. k. Sądu obwt dowego.
T&rnów dnia 2. Września 1875.

(^37 2— 3) O b w iesz c z e n ie , 
do ^  ^  ce û zabezpieczenia bu
p wy gńruej koustrukeyi mostu nr. 64 na 

"Cle w Mikuliczynie, wraz z obustronnym 
Ut ^ ^ łc drogowego, na gościńcu De
kuj0 ^ k łon ica  w Nadworniańskim okręgu 
tap ^"iczyrn, rozpisuje się niniejszem li<y 
s ie ^  Przez pisemne ofeity, która odbędzie 

^ drdu 19- Października 1875. w c. k. 
rostwie w Nadworny.

§g5 Koszta *eJ budowy są obliczone na 
lim  2 -̂r ^  cnk W- a' ’ a bliższe warunki 
j £ a(,yb plany, wykaz cen jednostkowych 

sztorys sumaryczny mogą b ;ć  przejrza- 
^  wymienionem starostwie. 

gj i . dający chęć podjęcia się tego przed- 
Ozn l0r^ Wa ’ 2ecbc^ wnieść w dniu powyż 
, ar,zonym do godziny 12tej w południe, 

,V8P°niIiiotiego c. k Sarostwa oferty na- 
jj: jfc,e opieczętowane, z wyrażeniem cen 
ate i cyframi ale i literami, zaopatrzone 
CoJ11 aa cnt- 2 w wadyum 50^, wy- 
6ti|fce 428 złr. w gotówce lub papierach 
r i icznych, według ku-su obliczonych.

Q O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O Q
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Of rty nie u l ż ,.ne według przepisów 
lub też alewrresione w terminie nie będą 
uwzględnione.

Z c. k. Nam iestnictwa 
Lwów 19. Września 1875 

(3726 2 - 3 )  K  <1 y  k  t.
L 4782. C k. Sąd powiatowy ogłasza, 

że Ggo Października, 10. Listopada i 15- 
Grudnia b. r. o godz nie 10 rano przeds;ę- 
wziętą b„dzie w Sąd ie na rzecz Dawida 
Safira przymusowa sprzedaż realności wło 
ściańs fiąj pod nr. 3. w S ;e lu  położonej do 
Jana i Gertrudy Klimków należącej, na 525 
i Ir. oszacowań, j. W aJjum wyno i 53 złr 
Warunki li ytacyjne przeglądnąć można w ro- 
gistratnrze.

T-rn brzeg 20. Sierpnia 1875.
(3742 2 -3>  E  d  y  k  t.

L. 2749. Na mocy uchwały c. k. Sądu 
obwodowego w Stanisławowie z d i i o. 17 
W rześfia 1875 1 11841, którą konkurs na 
majątek rmhoiny i nieruchomy Ebyka Ne 
merów ogł. szony i sęd ia powiatowy w 
G i o ź l c u  kom.sar;.eai konkursu mianowauy 
został, wyznacza się do zatwierdzenia tym 
czasowego lub wyboru nowego zarządcy 
nnssy i jfgo zasfępcy, o r iz  do wyboru w y
działu wierzycieli, termin a i 14. Paź Ui«-rn. 
1875 o 9 godz z rani, na którym wszyscy 
wierzyidt-le z dowodami swych pretensyi tu 
w Sądzie stanąć, się wzywają.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy 
konkursowej ogłoszone będę w gazecie Lwo
wskiej

G eoźdztec 25. Września 1875.
(3735 2 — 3) Si o 5i k  n  r s.

L. 71-14. Na opróżnionych 9 p sad ad- 
junktów sądowych w IX klasie rangi ze sy- 
stemizowanemi n«leżytościami rozp suje się 
koukurs z terminem czterech tygodni

Pos dy te są przy następujących są
dach do obsadzenia:

1) trzy posady w Samborze,
2) jedna w Przemyślu,
3) jedua w Szczercu,
4) jedua w Haliczu,
5) jedna w Rutach,
6) j jdna w Brodach,
7) jsdua w Stanów, ach.
Uni* gający się o te posady podania 

swe w drodze przynależnej do dotyczących 
Prezydyów sądów kolegialnych I. iustancyi 
mianowicie co do posad: 

ad 1) do Sambora, 
ad 2) do Przemyśla, 
ad 3) do Lwowa,
»d  4 i 5) do Stanisławowa, 
ad 6) do Złoczowa, 
ad 7) do Czeriiiowie^, 

wnieść mają.
Lwów dn a 25 Września 1875.

(3725 2 —3) O b w i e s z c z e n i e
L. 24G2. 0. k. Sąd powdatowy w Sta 

rejsoli niniejszem uwiadamia, że w skutek 
wezwania c. k. S płu obwodowego w Sambo 
rze z dnia 20. Kwietnia 1875 1. 21767 na 
zaspokojenie sumy wekslowej 240 zł. w. a 
przymusowa sprzedaż realności 1. 21 j 18 w 
Koniowie Hryc‘a Lytwyna własnej na rzecz 
Fischla Goldtisi hera na dniu 12. Paździer
nika, 8. Listopada i na dniu 24. Listopada 
1875 przedsięwziętą zostanie.

Ceaa wywołania 74 2 zł. wadyum 75 
złr. w. a.

Resztę warunków przejrzeć można w 
t. s. registraturze.

Starasól 27. Sierpnia 1875.

i
i

i
i
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Doniesienia prywatne.

Józef Badowski
we Lwowie

rynek pod I. 41, poleca swój
I P R A C O W N IE

tak własnych jak i zagranicznych wy
robów

Złotniczych i Jubilerskich
w  n a jn ow szy ch  fasonach , 

p o j e d y n c z o  i w g a r n i t u r a c h ,  
tudzież obfity sk ład

sre b ra  s to ło w e g o .
Ceny bardzo mierne.

Kupuje po cenach rzetelnych: 
K a m ien ie  szlachetne, p rzed 

m ioty  złote i srebrne,
lub mienia takowe na inne 

Wszelkie zlecenia w zakres zlo- 
tnictw • lub jubilerstwa wchodzące, 
wypełnia spiesznie i rzetelnie.

_  (3752 3 — 3)

i

m jji

| 4 T  B e z  b ó l u  " I B S  |
lekarstwami nieszkodliwemi leczy podług n  

n a jn o w s z e j  1 n a jd o s k o n a l s z e j  m e t o d y  “  
(jg g j1- g r u n t o w n i e , §

hez przerwy zatrudnienia i pod naściślejs-.-ą E 
dyskrecją wszelkie

słabości tajemnicze 1

'O
i

B e zp ła tn e

leczenie pijaństwa.
Środek wynalazku mego w <e!u radykalnego 
wyleczenia nałogowego pijaństwa, który- apli
kować można za wiedzą lub bez wiedzy cho
rego, bez szkodliwych skutków dla zdrowia,
l^ T  wyleczył już tysiące tego 

rodzaju chorych.
Łaskawe zlecenia upraszam wystosr-wać 

pod adresem ,, Th. Konctzky, lirogucn- 
geschiift in Stettin“.

Na odpowiedź załączyć należy jedną 
markg listową. (H. 11.107 a )

38.6 1 - 3

i  H ikó rtte
lakari praj.t. lleiljcynj, Chirurgii 1 Akusiw,

specjalista chorób tajemniczych

* Jan Karpiel
mieszkający

S p ra y  n lic y  S o b ie sk ie g o  Nr. 18 , 1. piętro
(gdzie administracya „Gazety Narodowej”),

^  ordynuje od 8 —  12 przed-, od I —  5 popołudniu. 
Zaradza także Im potenryi (osłabieniu 

siły męzkiej) p o ’ ur,Vi, u p la w o a  kobiet,

f bladaezee i n iep łod n ości.
Na honorowane listy udziela rady bez-

S zwłocznie i służy lekarstwami.
(3797 l - ? ) £

a
i
i
i
a

i
L. 80550. (3G61 3— 3)

Obwieszczenie.

C, k. państwowa szkoła przemysłowa
'%j\r E i e l g Ł U  (na Szląsku austr.)

a] O d d z ia ł t e c h n ic z n e g o  b u d o w n ic tw a  (szkoła dla budownictwa)
b) Oddział technicznej masz%neryi (szkoła budowy maszyn). Każdy oddział składa 

się ze szkoły przygotowawczej (tylko dla takich, którzy przepisanego wieku 18 lat 
nie osiągnęli), ze szkoły źrednlej (<ha polirów, monterów, werkmajstrów i t. d.) i ze 
szkoły wyższej (oraz szkoły przygotowawczej do egzaminu d a ochotników uczęszcza
jących przez jeden rok). Kurs zimowv rozpoczyna się dnia 18. Października br. Programy 
tego zakładu przesyła gratis.

€. b. D y re k c ja  państw ow ej szkoły przem ysłow ej.
^ F r . M n erlen s. 3815 g

Ooooo 0 3 0  oooooooooooooooooooooooooooooO

l

O g ło s z e n ie  l i c j la e y i .

Oddział Zastawniczy

■

galicyjskiego

| BANKU KREDYTOWEGO
H u lic a  W a ł o w a  n r . 4
H podaje do ogólnej wiadomości, iż zapadłe z dniem 31. 
H Lipca 1875 r. zastaw y w dniach 5. i 6.*) Października 

1875 r. w godzinach od 9. do 3. przez publiczną 
|g licytacyę (w myśl §. 59 stat) najwięcej dającemu za 
gg gotówkę sprzedane zostaną. (3667 3- 3)

L w ó w  dnia 24-. W. ześnia 1875.■ —  --------
—» W poprzednich Nr. 219. i 222 wydrukowano mylnie zamiast

6. (16. Października)

€
■

B
f l

im

Sprzedaż gruntów budowla
nych wydzielonych z komple
ksu realności 1. 133, 134 i 
135 %  zwanych „Hotel An

gielski i Majerówka“ .
Celem sprzedania dwóch gruntów 

budowlanych z kompleksu realaności 
1. 133, 134 i 1352/ą zwanych „Hotel 
Angielski & Majerówka“ wydzielonych, 
odbędzie się licytacya za pomocą pi
semnych ofert w dniu 5. Października 

■ r. b. o godzinie 11. przedpołudniem 
I w pierwszem biurze Magistratu.

Grunta będą sprzedane stosownie 
| do planu parcelacyjnego i warunków 
! protokołu licytacyjnego, które w go
dzinach urzędowych, z aktami stanu 
tabularnego tych gruntów dotyczącemi 
w biurze przejrzeć można, a nawet 
na podstawie tych warunków, mogą 
strony chęć kupienia m ające, i przed 
terminem licytacyjnym rokowania o 
kupno z Depart I. Magistratu i do
tyczącą komisyą zawiązać i swoje ofer
ty Magistratowi przedłożyć.

Parcele te są na planie sytuacyj
nym literami D. E. oznaczone, miano
wicie :
1. Parcela D. powierzchni około 857 

sążni 10'' miary kwadratowej z 
ceną wywołania 46 000 złr. w. a.

2. Parcela E. powierzchni około 201 
sążni 4‘ 6‘‘ miary kwadratowej 
z reną wywołania 20.000 złr w a. 
Zwracając uwTagę P. T. oferentów,

na parcelę D, która mianowicie w tyl
nej części tak położeniem konfiguruje, 
jak i obfitością wouy gruntowej do 
założenia łazienek nadzwyczajnie się 
kwalifikuje —  które po zniesieniu ła
zienek przy ogrodzie miejskim (poje- 
zuickim) wielkie wróżą korzyści —  
oznajmia się, że do ofert dołączyć 
należy wradyum, wynoszące 10 proc. 
ceny wywołania kupna i sprzedaży 
parcel.

i Z Magistratu hr. stołecznego miasta 
W e Lwowie, dnia 19. Września 1875.
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Sprzedaż

drzewa opałowego
przy ulicy Kleparowskiej I. 18.

z przywozem
„ „ b u k o w eg o  14 zł. 50 ot.

Sąg drzewa brzozow ego 12 „ —
Z a m ó w ie n ia  przyjmuje 

główna trafika Nr. 1, ulica Halicka 1. 4
(3623 3—3)

Naoczycidka
niemka, odebrawszy wykształcenie w Niem
czech , posiadająca świadectwa władz co do 
odbytych egzaminów, życzy sobie udzielać 
młodym panienkom z dostojnych rodzin, lekcyj 
w językach: francuskim, angielskim, niemie
ckim i innych przedmiotach naukowych.

Bliższa wiadomość przy ulicy Kopernika 
Nr. 14. w oficynach 1. piętro, od godziny 10. 
przed południem do 3. popołudniu.

(3814 1—2)

R. Ditmar we Wiedniu

I

I

i
i
0

1

J. Dąbrowski
poleca P. T. Publiczności swój

Skład wyrobów złotniczo-jubilerskich
połączony z  p racow n ią  we L w o w ie  przy ulicy 

Halickiej pod 1. 17, w handlu zegarków dawniej „W. Penther“ .
Zam ów ien ia  z  p ro w in cji uskutecznia  ja k  n ajrych lej.

G-utorynowlcza 1 Soh.mid.ta

k r a j. u p rzy w . fa b r y k a  la m p
poleca ze swego największego, sławę światowa posiadającego składu

Lampy wszelkich gatunków
urządzone tak z i a  p e t r o l e u m ,  jako też n a  o l e j .  — Ceny są pomimo znanej 
powszechnie dobroci i trwałości fabrykatu, ńiższe od cen wszystkich tego rodzaju wyrobów 
krajowych i zagranicznych. Składy mego fabrykatu utrzymują wszystkie większe i renomowane 
firmy kupieckie. P r z e s t r o g a !

Każda kompletna lampa oznaczoną jest powyższym znakiem fabrycznym . 
Cylindry „Phónioe" zaopatrzone w zaprotokołowaną markę fabryczną, nie

X , pękają i zastosowane są ściśle do konstrukcyi moich palaczów lampowych, na co 
szczególnie zwracam uwagę. — Cylindry pod tern samem nazwiskiem zinnemi jednak 

y znakami, są podrabiane. (3618 4— 151

Skład lamp M . I M t i n a r a  we Lwowie
znajduje się przy plaou Maryaoklm.

i

„f&lTCJI L IT E R A C K I^
di o kuje w bieżącym kwartale 

„Korespondencyę Tadeusza Kościuszki z  czasów jeyo  powsta
nia^, z  wstępem historycznym Łucjana Siemieńskiego, 

„O wpływie nauki na miłosierdzie", przez Elizę Orzeszko,
,,Błękitną Książkę" powieść Waleryi Marrene Morzkowskiej,
,,Bohaterowie i robotnicy“ rzecz społeczna Kazimierza Raszewskiego, 
„ Obrazy Kalifornii", nowellę Bredt-Harta,
„ Z  ziemi na księżyc podróż w 97 godzinach“ , Juljusza Vernego, 
„Listy Juljusza Słowackiego", drugą seryę, zamykającą tę drogocenną 

korespondencyą,
i mnóstwo innych

Prenumeratorowie „R U C H U  L IT E R A C K IE G O " mają prawo do nabywania
l>o zniżonej cenie

Zbiorowych wydań powieści J. I. KRASZEWSKIEGO, pism ZYGM UNTA  
KRASIŃSKIEGO i BOHDANA ZALESKIEGO.

Prenumerata kwartalna we Lwowie 2  złr. 50  ct., z przesyłką pocztową 3  zł. 
_________________________________ (3740! 2—3)__________________
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Nakładem wydawnictwa 
^ O a z e t y  L w o w s k ie j * *

opuściło prasę dzieło

Olej i wosk ziemny
w  C ła l i e y i  

przez Edwarda Windakiewicza
c. k . rad cę górniczego

i jest do nabycia w Adm inistracy:
„Gazety Lwowskiej" 

p o  c en ie  9
1555

te. a .

BALSAM Tylko za 7 zl. 30 ct. w. a.
Garnituru stołowa z  prawdziwego britania - alpaka - srebra, które w ka- 

żdem domostwie prawdziwe srebro zupełnie zastąpić może, składajaca się z  
następujących 51 prawdziwie praktycznych, wiecznie trwałych przedmiotów 
z  brifania-alpaka jedynie trwałego i zawsze niezmiennie białym jak srebro po
zostającego kruszcu, rr Garnituru ta składa się z następujących przedmiotów :

Od 70 lat bez żadnej reklamy znany i przez 
znakomitości lekarskie uznany i zalecony ja
ko niezawodny środek na reumatyzm, osła
bienie nerwów , kurcze, ból zębów, fluksye, 
szczególnie na rany i poparzenia. — Dostać 
można w każdej aptece i w fabryce we 

Lwowie, flakon po i  zł. 50  cl.

, ^ W > V V V V V V S / 7 V m A m A A

p r z e z

<1$ zamówienie na wzór

Wszystko 
tylko za

7 zł. 50 ct.
(3479 4 — ?)

6 sztuk ciężkich łyżek stołowych,
6 sztuk ciężkich łyżeczek do kawy,
6 sztuk nożów stołowych,
6 sztuk widelców stołowych,
6 sztuk podstawek do nożów,
1 cukierniczka z kruszcu,
1 ciężka chochla do mleka i \
1 ciężka chochla do rosołu, f 
1 sitko do herbaty z chińskiego srebra,
6 par porcelanowych podstawek do kawy,
1 taca do kawy z franouskiem malowidłem,
1 para francuskich lichtarzy bronzowych ,
1 przyrząd na jaja, ważny dla każdego domostwa, 
1 przyrząd do ognia (Nordpolfeuerzeug.)

wszystko 
z britania-srebra J

z britania-srebra,

Wszystko 
tylko za

7 zł. 50 ct.

§| W szystk ie pow yższe przedm ioty w  ilości 51 sztuk, kosztują tylko 7 z ł. 50 ct.
w Składzie towarów z chińskiego srebra F l s o k e r a ,  we Hiedniu, Praterstrasse 30.

l u b  p r ó b ę  
u o gó ln ie  zn a n e j z rzete ln ości I zan fan ia  god n ej f irmy!

Erste Mariałiilfer
Manufactur-Consumhalle

L iU d w ils .a  Z w i e b a c i Ł
w e i e d n i i i y  M a ria h ilfe rstra sse  N r . H O .
przekonać się m ożna o okazałości tej n ieprzew yższonej dotąd pod w zględem  
przedsiębiorczym  firmy kupieokioj. Handel ten z tej przyczyny poszczycić się może fak 
wielkim odbytem i powszechnem uznaniem, ponieważ posiada obfite zapasy nietylko poszczegól- 
nionego w anonsach towaru w najlepszej Jakości i olbrzym im  w yborze, po

am m  ale także w y b o r n i e j s z y  t  o  w  a  r  w obfitym wyborze
. . I  po oenach nadspodzianie tanich. Zlecenia z prowinc.yi uskutecznia 

jm  I  I  się bezzwłocznie i ściśle, za pobraniem pocztowem. W zory  pożądanych 
MU L i t  artykułów i spisy towarów przesyła się franco i gratis. Dla teraźniejszego 

sezonu poleca się szczególnie: czarne lustry i alpacca, terny, fran
cuskie pojedynoze 1 podw ójne kaszem lry poa wszystkich cenach, czarne 7/4 rypsy, 
kolorow e rypsy, całkiem  wełniane francuskie materye na suknie, nowe materye, 
che w loty  z rozm aitej flaneli, chustki damskie, czarne 1 kolorow e aksamity, m ory 
do spodnio, k olorow e luśtry, g laces 1 balernos, czarne 1 kolorow e materye je 
dwabne, eieżkie 4/4, 5/4, 8/4 i 9/4 płótna i materye stołow e i t. d. 1 t. d.

(3593 4—18)g

PF“ Substancya cFAlfierl ~9K
usuwa prędko i z  pewnym skutkiem bez szkodliwych następstw na ciało, tudzież 
bez znacznego ograniczenia zwykłego sposobu życia, skutki rozwiązłego życia
w każdym stopniu jako to: połucye, 'niemoc, bezpłodność, nptaury pochodzące przeważnie 
z samogwałtu) i t. p. Przy zaniedbaniach lub niedokładnie wyleczonych długie lata 
trwającyeh cierpieniach syfilistycznych w drugim lub trzecim stadyum choroby 
(zastarzałych upławach rury moczowej, syflliBtycznych wrzodach, brodawkach, pryszczach, świe
rzbiących i innych wysypkach) trwa kuracya przez 10 dni. Za dobry skutek daję 
ywarancyę. Przy zamówieniach uprasza się o podanie powstania a względnie czasu 
trwania słabości, tudzież symptomów które się okazują.

Przesyłki uskuteczniają się pod dyskrecyą za przesłaniem honoraryum 5 zł. przez
JE J*  Breitestrasse 12 w Berlinie.

N B . Przesyłki do państwa Austryackiego za pobraniem pocztowem nie mają miejsca, 
w skutek czego w celu zapobieżenia przerwy w kuracyi zawiadamiam, że ogólne wynagrodze
nia za lekarstwa w zastarzałych i zakrzewionych wypadkach słabości wynoBi 20 do 25 zł w. a.

2242 16—?

Poradnik niezbędny
teraz, gdy ustawa hypoteczna w całym kraju wykonaną będzie,

jest wydanie J . , c. k. inspektora podatkowego

„o podatkach i księgach hypotecznych“
któren nabyć można po cenie zniżonej 2 zł. 5© ct. w. a.

w Administracji „Gazety Lwowskiej"
2724 31— ?

KANTOR WYMIANY
c. k. u p rz y w , g a lic .

akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi.

jy^T" Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwło
cznie po kursie dziennym.

(3796 1 - ? )

aj duje się w e  L w o w ie  pod firinąMiejsce do przyjmowania ogłoszeń Dzienników J Wlad. Piątkowski
tutejszych i zagranicznych, po cenach jak w każdych Administracyach Dzienników, bez doliczenia kosztów pocztowych i innych, ) P l j l C  N r ,  9 «  (2669)

uskutecznia wyjednania wizy paszportów i dokumentów w 3 dniach*
% drukarni E. Winianu we Lwowia.


